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Sammanfattning 

Individer som kommit till Sverige som ensamkommande barn möter olika svårigheter. I 

tidigare forskningsansatser har fokus lagts på ensamkommandes tidigare erfarenhet av våld 

och krig samt betydelsen av socialt stöd. Studiens syfte är att få ökad förståelse om stress och 

stresshantering bland ensamkommande samt ta reda på betydelsen av sociala relationer 

gällande stresshantering. Denna kvalitativa studie är byggd på tio semistrukturerade intervjuer 

med tio unga vuxna mäns subjektiva berättelser. De har sitt ursprung i Afghanistan och har 

kommit till Sverige som ensamkommande barn. Intervjumaterialet analyserades utifrån 

Bronfenbrenners utvecklingsteori och Lazarus stressteori med hjälp av tematisk analys. 

Resultatet visar att ensamkommande upplever stress på grund av a) krav från familjen, b) 

familjens situation i hemlandet, c) språklig interaktion med infödda svenskar, d) kunna hitta 

ett arbete och e) att inte känna igen den fysiska miljön. Gällande stresshantering visar 

resultatet att individens sociala nätverk, hjälp från de professionella kontakter och den egna 

personligheten var betydelsefull. Att kunna arbeta och utbilda sig var viktiga stresshanterings 

strategier för deltagarna. Vänner från hemlandet och interaktion på det egna modersmålet var 

källor till trygghet för deltagarna.  

Nyckelord: Ensamkommande, stress, stresshantering, familj, språklig interaktion  

Individuals who have come to Sweden as unaccompanied refugee minors meet different 

difficulties. In previous research, the main focal points have been the unaccompanied minors' 

previous experiences of violence and war, and the importance of social support. The aims of 

this study were firstly to gain a greater understanding regarding stress and stress management 

among unaccompanied refugee minors, and secondly, to look at the importance of social 

relationships regarding stress management. This qualitative study is based upon ten semi-

structured interviews. Ten young adults gave their subjective narrative. The interviewees had 

their roots in Afghanistan. They all came to Sweden as unaccompanied refugee minors. The 

interview was analyzed based on Bronfenbrenner´s Ecological systems theory and Lazarus 

stress theory, using thematic analysis. The results drawn were that unaccompanied refugee 

minors experience stress because of a) expressed and perceived demands from the family, b) 

for the family's situation in the home country, c) the oral interaction with ethnical Swedes, d) 

be able to find work, and e) not recognizing the physical environment.  

The result regarding stress management shows that social relations, help from professional 

contacts, and their own personality were of importance for the study participants. 



 
 

Furthermore, the results show that being able to work and to educate themselves were 

important stress management strategies. Friends from the homeland and the mother tongue 

were sources of comfort for the participants. 

Keywords: unaccompanied refugee minors, stress, stress management, family, oral interaction 
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1. Introduktion  

1.1. Inledning  
Ensamkommande barn definieras enligt 1 § femte stycket, Lagen om mottagande av 

asylsökande m.fl. (SFS 1994:137) som ett barn som anlänt till mottagarlandet utan sina 

föräldrar eller någon annan vuxen som får anses ha rätt till barnets omvårdnad. En individ 

som står ensam efter ankomsten utan sådan ställföreträdare. 

Stress är ett vardagligt fenomen som gör sig påmint i olika sammanhang hos människor. 

Människor undkommer inte stress. Individen kan lära sig att hantera det. Företeelsen kan 

upplevas trivial och alldaglig och hör till det dagliga livet. Det kan vara utmanande, medföra 

konsekvenser beroende på hur individen hanterar det. Hur hanteras då stress av ensam-

kommande flyktingbarn i det ”nya” landet? Migration är en komplicerad och lång process 

vilken inte innebär bara en resa från en plats till en annan utan förflyttning mellan sociala och 

kulturella sammanhang. En flykting är en person med rädsla för förföljelse som lämnat sitt 

land och inte kan återvända (SFS 2005:716). Ras, religion, tillhörighet till en viss 

samhällsgrupp eller politisk uppfattning kan vara anledning till flykten.  

Invandrares migrationsprocess kan enligt Hertz (1997) indelas i tre perioder: 

Pre-migration är fasen som refererar till livet i hemlandet och beslutet att lämna landet. Den 

här perioden uppfattas ofta som svår för individen. En del upplever inga svårigheter i 

hemlandet medan andra lever i missnöje till följd av krig, trauma, övergrepp och förföljelser. 

Andra fasen är själva flykten som innebär att passera många länder innan individen kommer 

till det nya landet och flyktingboende. Denna fas upplevs också olika av alla, för en del går 

det snabbare att få permanent uppehållstillstånd (PUT) medan en del väntar länge. Tredje 

fasen är “ny i det nya landet”. Fasen varierar för alla, en del är motiverade och tar del av 

introduktionsprogram för att lära sig det nya språket. Samtidigt är en del individer mindre 

motiverade. De olika faserna anses ha stor påverkan på hur individer utvecklas i det nya 

landet och hur pass motiverade de är att klara de olika utmaningarna samt att vara stabil och ta 

del av möjligheterna.  

Det mänskliga mötet är av betydelse för hur individen uppfattar sig själv och sin omvärld. 

Andra människors, faktisk eller upplevd närvaro, påverkar individens tankar, känslor och 

handlingar (Nilsson 2015, ss. 14–15; Kazemi 2009, s. 26). I interaktion med andra skapar 

individer relationer med människor vilket kan vara både källan till stress och verktygen för 

stresshantering. Intresse för att inleda denna studie väcktes framförallt utifrån två skäl. 

Undersökningar som studerat stress gällande målgruppen ensamkommande flyktingbarn med 

rötter i Afghanistan är väldigt få. Det utgör första skälet. Det andra motivet är forskarnas  
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tidigare arbetslivserfarenhet med ensamkommande samt att båda forskarna har samma 

bakgrund som målgruppen. En av forskarna är ensamkommande. Det är viktigt och intressant 

att undersöka på djupet vilka faktorer i det nya samhället som skapar stress hos målgruppen 

och hur de hanterar olika stressorer, i synnerhet gällande betydelsen av andra människors 

påverkan.  

1.2. Syfte och frågeställningar  

Syftet med arbetet är att få ökad förståelse om upplevda stressorer och stresshantering bland 

ensamkommande flyktingbarn med rötter i Afghanistan som kommit till Sverige. 

Respondenterna har rekryterats ifrån olika städer i Sverige. Detta för att få en heterogen 

målgrupp när det gäller kontexten.  

• Vilka faktorer upplevs som stressande för den enskilde i dennes arbete/skola?  

• Hur hanterar individerna upplevda stressorer?  

• Vilken betydelse spelar sociala relationer i den enskildes upplevda stressorer och 

stresshantering? 

 

1.3. Disposition  

I följande avsnitt presenteras en kort bakgrund om vilka de ensamkommande är. Därefter 

redogörs för studiens teoretiska ramverk. Denna består av begreppsförklaring och 

Bronfenbrenners ekologiska utvecklingsmodellen, samt Lazarus stress och coping teori. 

Därefter följer en presentation av tidigare forskningsansatser, vilken består av tio 

vetenskapliga artiklar. ”Avgränsning” följer därefter. I det förklaras hur och på vilket sätt 

studien har avgränsats. I ”metodval” presenteras studiens metod och studiens deltagare samt 

det empiriska instrumentet som har används i ansatsen. Därefter följer ”etiska övervägande”. 

Här förklaras på vilka sätt studiens författare har förhållit sig till de forskningsetiska 

principerna. Avsnittet ”tillvägagångsätt” innehåller en utförlig beskrivning över hur studien 

har genomförts. Vad studien har kommit fram till presenteras i ”resultat”. Därefter kommer 

analysdelen som innehåller en djupare analys av resultatet. Sedan följer delen ”diskussion”. 

Här har försökts att reflektera över resultat och analys. Den avslutas med förslag för framtida 

forskningar. Referenser återfinns därefter. En fil innehållande ”intervjuguide” bifogas.   

2.Bakgrund  

2.1. Vilka är de ensamkommande  
 

Ensamkommande barn är ett barn som anlänt till mottagarlandet utan sina föräldrar eller  
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någon annan vuxen som får anses ha rätt till barnets omvårdnad. I Barnkonventionen artikel 

22 åläggs mottagarlandet ansvaret att ge dessa barn skydd och vård (UNICEF Sverige 2018). 

I denna studie kommer begreppet ensamkommande användas kontinuerlig som en benämning 

för ensamkommande barn.  

Enligt statistik från Migrationsverket har antalet ensamkommande barn som sökt asyl mellan 

2000–2006 varit stabilt. Från och med år 2007 sker en ökning i antalet inkomna 

asylansökningar från ensamkommande barn och når sin höjdpunkt 2015. Mellan åren 2000–

2016 har de ensamkommande som kommit till Sverige varit till största delen från Afghanistan 

(Migrationsverket 2020). I tabell 1 nedan visas de totala inkomna asylansökningar från 

ensamkommande till Migrationsverket. 

 

 

Tabell 1. Antal ensamkommande asylsökande i Sverige 

År 2000 2005 2010 2015 2020 

Totalt (från alla länder) 350 398 2393 35 369 500 

Afghanistan 20 27 1153 23 480 85 

Syrien 3 1 11 3777 108 

Källa: Migrationsverket 

  

3. Begreppslista och Teoretiska ramverk  

Nedan förklaras viktiga teoretiska begrepp och Bronfenbrenners ekologiska modell och 

Lazarus copings teori presenteras. 

3.1 Begreppsförklaring  

Strukturell diskriminering: Innebär ”[...] regler, normer, rutiner, förhållningssätt och 

beteenden, som förekommer i organisationer och andra samhällsstrukturer, vilka systematiskt 

skiljer ut vissa grupper av människor” (Darvishpour & Westin 2015, s. 33; Rostila & 

Toivanen 2018, ss. 100–102).  

God man: Enligt lag (2005:429) om god man, får ensamkommande barn en god man. God 

man anses vara vårdnadshavare och förmyndare för personen.  

Kultur: Kultur kan definieras som “[...] komplexet av relativt stabila mänskliga värderingar 

och praxis hos en given grupp som överförs från en generation till en annan.” (Forsyth 2014, 

s. 512). 
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Socialisation: Socialisation är en process varigenom individen får lära sig att bli en del av en 

specifik kultur. Genom att införliva kulturens värderingar, tro, språk och andra beteende för 

att kunna fungera inom kulturen (Gardiner & Kosmitzki 2014, ss. 57–58). 

Socialisationsprocessen är olika inom olika kulturer. I individualistiska samhällen är 

självständighet och oberoende viktiga beståndsdelar i processen (Smith, Fischer, Vignoles & 

Bond 2013, ss. 199–201). I kollektivistiska samhällen socialiseras barn till att lyda familjen 

och ta gemensamt ansvar för densamma (ibid.).  

Språk: Med språk menas ett system av symboler som används av individer för att 

kommunicera information och kunskap (Gardiner & Kosmitzki 2014, s.154).  

PUT: Permanent uppehållstillstånd.  

CSN: Centrala studiestödsnämnden. Här kan studerande ansöka om bidrag och lån under 

studietiden. 

Sociocentrisk: Individen sätter gruppens behov och perspektiv före sina egna (Forsyth 2014 s. 

84).  

Homosocialitet: Homosocialitet innebär att människor tenderar att skapa relationer med andra 

vilka har liknande sociala egenskaper såsom etnisk bakgrund, klass, kön, ålder med mera 

(Rostila & Toivanen 2018, s. 104).  

  

3.2 Urie Bronfenbrenner ekologiska utvecklingsmodell  

Bronfenbrenners ekologiska utvecklingsmodell är en av de viktigaste socialpsykologiska 

modellerna för att beskriva samspelet mellan miljön och den växande människan. Med miljön 

menas där individen befinner sig, lever och växer. Bronfenbrenner hävdar att mänsklig 

utveckling är en produkt av interaktionen mellan individen, miljön och den historiska 

kontexten (Bronfenbrenner 1979, s. 16). Interaktionen mellan individen och miljön ses vara 

ömsesidig och inbördes. Det innebär att miljön påverkar individen och individen miljön. 

Mänsklig utveckling anses vara en dynamisk och interaktiv process. Människan är i det 

sammanhanget “[...] inte bara som en tabula rasa som miljön påverkar, utan som en växande 

dynamisk enhet som successivt går in och omstrukturerar miljö där den bor.” (ibid. s. 21). 

Bronfenbrenner anser att människans utveckling skall studeras i dennes naturliga miljö. Han 

förklarar den ekologiska miljön “[...] som en uppsättning kapslade strukturer, var och en inuti 

nästa, som en uppsättning ryska dockor.” (ibid. s. 3).  

3.2.1 Mikrosystem  

Ett mikrosystem består av olika mindre system såsom familj, skola, kyrka med flera där 

individen engagerar sig i interaktion ansikte mot ansikte i olika miljöer. Bronfenbrenner 
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definierar mikrosystem som “[e]tt mikrosystem är ett mönster av aktiviteter, roller och 

interpersonella relationer som den utvecklande personen upplever i en viss miljö med 

särskilda fysiska och materiella egenskaper.” (Bronfenbrenner 1979, s. 22). Frasen “personen 

upplever” i definitionen ovan tyder på att Bronfenbrenner lägger stor vikt vid individens 

uppfattning av omvärlden. Han anser att den uppfattningen är viktigare än den “objektiva 

verkligheten” (Gardiner & Kosmitzki 2014, s. 25).   

3.2.2 Mesosystem  

Mesosystem består av två eller flera mikrosystem såsom familj och skola. Individen deltar 

aktivt i dessa system. Exempelvis interagerar barn med andra familjemedlemmar i systemet 

familj samtidigt som hon deltar aktivt i systemet skola. Sambandet och länken mellan dessa 

system påverkar individens uppfattning samt hennes beteende (Bronfenbrenner 1979, s. 25). 

Hur ett system fungerar kommer att påverka individens utveckling i det andra systemet. 

Således länkas information och kunskap från en miljö till den andra vilket påverkar och 

formar individers beteende och utveckling (Gardiner & Kosmitzki 2014, s. 25).  

3.2.3 Exosystem  

Exosystem definieras enligt Bronfenbrenner (1979, s. 237) som innehållande av flera sociala 

miljöer såsom familjens vänner, föräldrarnas arbete, grannar, sociala välfärdstjänster med 

mera. Dessa påverkar de miljöer som är nära barnet i mikrosystemet. Föräldrarnas arbetsplats 

påverkar exempelvis familjen. På så sätt har händelser i exosystemet en indirekt påverkan på 

barnet. I exosystem inkluderas flera formella och mindre formella inställningar vilka påverkar 

relationerna och rollerna i meso- och mikrosystem. Massmedia och välfärds-institutioner i ett 

samhälle påverkar exempelvis familjen som microsystem. Individens utveckling påverkas av 

händelserna som sker i exosystem. Samtidigt som hon påverkar händelserna i exosystem 

(ibid.). Allt som sker kring en individ påverkar henne och hon påverkar sin omgivning. 

3.2.4 Makrosystem  

Makrosystem ligger ytterst av alla system i Bronfenbrenners modell. Det inkluderar samt 

genomsyrar alla de underliggande systemen. Makrosystem “[...] hänvisar till innehållet som 

observeras inom en given kultur eller subkultur i form och innehåll av dess beståndsdelar 

mikro-, meso- och exosystem. Liksom alla trossystem eller ideologi som ligger till grund för 

dessa.” (Bronfenbrenner 1979, s. 258). Makrosystem hänvisar till övergripande värderingar, 

trossystem och lagar som finns i kulturen där barnet utvecklas. Det är dessa lagar och 

värderingar som avgör huruvida beteenden anses acceptabla respektive oacceptabla (Gardiner 

& Kosmitzki 2014, s. 27). I den ekologiska modellen är socialisationsprocessen en viktig del. 
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Det är inom dessa sammanlänkande system (mikrosystem, mesosystem, exosystem, 

makrosystem) socialisering sker (ibid. s. 59).   

Denna teori anses vara viktigt och relevant för studien utifrån några faktorer. För det första 

anses att individen påverkas av sin omgivning samt att hon kan påverka densamma. I det 

samspelet kan stress uppstå (Stroebe 2011, s. 251). Stress uppstår också i det sociala 

sammanhanget individer ingår i. Bronfenbrenner (1979) har strukturerat individens 

omgivning på ett systematiskt sätt i olika miljöer. Denna strukturering underlättar analysen av 

densamma. Människans omgivning enligt Bronfenbrenner (ibid.) består av viktiga enheter 

såsom familjen. kompisar, skola, arbete med mera. Individens samspel med dessa enheter kan 

uppfattas av vederbörande som stressande eller som stressdämpande. Därför är det relevant att 

undersöka respondenternas upplevelse av desamma. Det är relevant att undersöka om 

omgivningens påverkan leder till stress eller stöd för stresshantering hos studiens deltagare.  

 

3.3 Lazarus stress och coping teori  

I Lazarus copingteori även kallad för psykosociala stressmodellen anses stress som samspelet 

mellan individen och dennes omgivning (Stroebe 2011, s. 251). Lazarus och Folkman 

definierar psykologisk stress som ett specifikt förhållande mellan individ och miljö. Där 

individen utvärderar sina resurser som otillräckliga i förhållande till omgivningens krav. Då 

uppstår stress (Lazarus and Folkman 1984 se Stroebe 2011, s. 249). När människor 

konfronteras med negativa eller stressiga livshändelser så finns det olika hanteringsstrategier 

eller stilar som har påverkan på individers fysiska och psykologiska välbefinnande (Endler 

och Parker 1990 se Stroebe 2011, s. 273). Coping definieras som individens kognitiva och 

beteendemässiga förmåga att hantera de krav som förekommer i interaktionen mellan 

individen och miljön. Detta omfattar de kognitiva beteendestrategier individer använder för 

att hantera negativa känslomässiga reaktioner i konfrontation med en stressig situation eller 

händelse. Undvikande är en copingstrategi som används av individen (Roth och Cohen 1986 

se Stroebe 2011, s. 273). En individ kan konfrontera sina känslor genom att omvärdera   

strategier som förnekelse, distraktion eller önsketänkande (Stroebe 2011, s. 273). Det sätt som 

används för att hantera olika dimensioner av distansering speglar undvikande strategier. 

Konfronterande hantering innebär att söka socialt stöd, acceptera ansvar och ha en plan för 

problemlösning. Individen kan hantera stressiga upplevelser ensam eller genom att söka 

socialt stöd för att minska stressnivån. Stressiga situationer väcker starka känslor, vilket 

kommer att försämra individens förmåga att ta beslut. Individen hanterar vanligtvis problem 

och känslor samtidigt. Emotionsfokuserad coping är en strategi varigenom, individen 
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ändrar/minskar den känslomässiga responsen på stress genom att söka känslomässigt stöd från 

andra (ibid. s. 272). Vissa stressituationer upplevs mycket stora medan individen själv känner 

sig för liten för att förändra situationen. Samtidigt finns situationer där individen har tillgång 

till sitt fulla register av hanteringsalternativ (Edler och Parker 1990 se Stroebe 2011, s. 274). 

Enligt kognitiva stressteorier har stress en påverkan på hälsan och detta beror på vilka 

hanteringsresurser som är tillgängliga för individen inför en stressande livs-händelse. 

Vid analysen skiljer forskaren på copingresurser och stress/hälsoförhållandet (Stroebe 2011, 

s. 279). Extra personliga och interpersonella copingresurser tas upp av flera författare 

(Lazarus och Folkman 1984; Stroebe och Stroebe 1987; Cohen och Edwards 1989). 

Intrapersonella copingresurser består av personlighetsdrag, förmågor och färdigheter som 

gör det möjligt för individer att klara av stressande upplevelser. Copingresurser kallas även 

”stress buffering”- resurser för att de antas skydda människor mot negativa effekterna av 

stressiga händelser. Extra personliga coping resurser är resurser som är externa för individen. 

Sådant som lindrar stress samt möjliggör hanteringen av stressiga situationer (t.ex. Cohen och 

Edwards 1989, se Stroebe 2011, s. 279).  

4. Tidigare forskning   

Om ensamkommande finns en del forskningar. Här presenteras tio vetenskapliga artiklar. 

Dessa kategoriseras i två delar, ”vikten av socialt stöd” och ”erfarenhet och nuvarande 

livsvillkor”.  

4. 1.  Vikten av socialt stöd   

Eriksson och Rundgren (2019) undersökte hur en stödjande miljö kan skapas i ett HVB-hem 

(Hem för vård och boende för barn upp till 21 år) för ensamkommande ungdomar. I studien 

undersöktes även vilka olika strategier ungdomar använde för att klara livet i Sverige. Data 

insamlades genom 10 intervjuer med ensamkommande ungdomar i åldern 17–20 som hade 

uppehållstillstånd och bott 2–5 år i Sverige med bakgrund från Somalia, Syrien och 

Afghanistan. Data analyserades med hjälp av kvalitativ innehållsanalys. I analysen av 

forskning användes strategin TIC (Trauma-informed care). I denna strategi ingick säkerhet, 

hantering och anslutningar av påverkanreglering för att undersöka en stödjande miljö. I 

resultatet framkom att alla ensamkommande hade unika utgångspunkter. Det fanns anledning 

att underlätta, klargöra och uppmuntra deras sätt att reglera och se hur samreglering 

påverkade ensamkommande. Självreglering krävde att unga lärde sig hantera känslor samt 

utveckla självkontroll. Att ta till sig självreglering genom samreglering innebar stöd och 

interaktion från vuxna. Detta var nödvändigt för att ungdomen skulle kunna reglera sitt 
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tillstånd. För att ändra beteende hos en del ensamkommande ungdomar krävdes ändring av 

personens strategier. 

Lummert (2012) beskrev att ensamkommande ungdomar lämnat sitt land under tonåren till ett 

nytt land och de befann sig i ett utvecklingsskede där stöd från kamrater hade stor betydelse i 

deras liv. En viktig integrationsprocess var möjligheter till att ha kontakt med människor från 

egen kultur. Det fungerade som en bro till den nya kulturen i det nya landet. Som bekräftelse 

av deras egen kultur deltog de i religiösa sammanhang samt kulturella firande. I ett socialt 

sammanhang såsom skolan kunde ensamkommandes ungdomar få ökad gemenskap i grupper 

samt integreras med skolverksamheter vilket resulterade i självsäkerhet i deras integration. 

Lummert (2012) belyste att ensamkommande ungdomar är mer motståndskraftiga och mer 

kapabla till att vilja jobba eller hitta jobb jämfört med ungdomar som kommit med sina 

familjer till Sverige. Anledningen var att de står under mer ekonomiskt tryck för att arbeta och 

stödja sina familjemedlemmar i hemlandet. Vistelsetiden i Sverige var en annan förklaring. 

Med det menades att ju längre de hade varit i Sverige, desto mer sannolikt var det att de fick 

arbete. Detta berodde på olika faktorer såsom utbildning i Sverige, språkkunskaper men också 

kunskap om det nya svenska samhället samt arbetsmarknaden. Ensamkommande ungdomar 

fungerade som självständiga individer när de kom. Detta på grund av sina erfarenheter och 

överlevnadsfärdigheter. De specifika kunskaper som de behövde lära sig i det nya landet 

omfattade kunskaper om arbetsmarknaden, rådgivning, ta hand om sin egen ekonomi samt 

förmågan att navigera i offentliga transportsystem och hushållning (Lummert 2012). 

 

I en kvalitativ intervjustudie (Mishra, Digidiki & Winch 2020) undersöktes effekten av 

interaktionen mellan deltagarna och icke statliga organisationer (NGO) i Grekland. 

Deltagarna bestod av 26 manliga ungdomar som hade kommit som ensamkommande till 

Grekland. Respondenterna var mellan 18–21 år gamla. De flesta av deltagarna var från 

Afghanistan (15 personer). Intervjuerna genomfördes med hjälp av tolk. Syftet med studien 

var att undersöka hur interaktionen mellan deltagarna och anställda på NGO formade 

respondenterna framtid. I resultatet framgick att de deltagare som upplevde interaktionen med 

NGO som stödjande hade avsikter att stanna i Grekland. Däremot hade de respondenter som 

inte upplevde interaktionen som positiv planer på att lämna Grekland och fortsätta med sin 

resa/flykt (ibid. ss. 5–6). Författarna (ibid. s. 5) skrev att interaktioner med icke statliga 

organisationer upplevdes positivt av deltagarna när de kände att erbjudna insatser skulle ha en 

god påverkan på deras framtid. Dessa insatser inkluderade språkundervisning och förärvning 

av andra färdigheter. Deltagarna försökte enlig forskarna (ibid. s. 4) aktivt söka information 
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om det grekiska systemet. Dock var deras försök enligt författarna begränsade av behovet och 

tillgången av tolk i och med att de flesta varken kunde engelska eller grekiska. 

 

I en kvalitativ intervjustudie genomförd av Hosseini och Punzi (2021) undersöktes 

deltagarnas egna upplevelser av integration och hur den skulle kunna förbättras. Deltagarna 

var sju afghanska ensamkommande pojkar 18 - 23 år gamla. Deltagarna hade bott minst tre år 

i Sverige. De hade PUT. Fem av deltagarna intervjuades på farsi (deras modersmål) och två 

av de intervjuades på svenska. Intervjun analyserades med hjälp av tolkningsfenomenologisk 

analys. Enligt författarna (ibid. ss. 8–15) upplevdes integration som en långvarig process av 

respondenterna. Deltagarna betonade enligt författarna (ibid.) vikten av följande för 

integration. Språkkunskaper i svenska, förståelse av sociala koder, sociala relationer med både 

svenskar och andra med liknande livserfarenheter och bakgrund samt socialt stöd. Enligt 

författarna (ibid.) kände deltagarna tacksamhet för det svenska samhället. De ville visa sin 

tacksamhet praktiskt på både makro- och mikronivå genom exempelvis valdeltagande och 

volontärarbete. Författarna beskrev även att det under integrationsprocessen fanns stor brist på 

sociala relationer, längtan till familjen och avsaknad av socialt stöd. Respondenterna var 

skeptiska inför det svenska systemet när det gällde bemötande av äldre personer. Detta gjorde 

att respondenterna reflekterade över sin egen- och den svenska kulturen enligt författarna 

(ibid. ss. 9–10).  

De presenterade studierna bedöms vara relevanta eftersom de fokuserat på ensamkommande 

och producerat viktiga kunskaper om socialt stöd. Det är viktigt för stresshantering. Även om 

dessa studier innehåller betydelsefull information om ensamkommande har de inte forskat om 

stress och stresshantering. Därför söker vi i denna studie kunskap om stress och 

stresshantering bland afghanska ensamkommande som kommit till Sverige.   

 

4.2. Erfarenheter och nuvarande livsvillkor  

En omfattande undersökning gjordes av Marie Hessle (2009) om ensamkommande barns 

livsvillkor och erfarenheter. Studien baserades på att följa upp barnens livsvillkor och 

erfarenheter under en längre period. Forskaren följde deltagarna under tio år. Under åren 

1996–1997 när barnen anlände till Sverige så genomfördes 100 hälsointervjuer som sedan 

publicerades som rapport (Hessle 2001). Grunden för intervjuer byggdes upp av det 

kvantitativa materialet och kompletterades med fördjupade frågor om socialt nätverk, möten, 

livsvillkor samt särskilda utmaningar. De svaren som framkom var villkor om livet i 

hemlandet, asylprocessen, flykten samt villkor efter att ha fått permanent uppehållstillstånd 
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och framtidsplaner i Sverige. Respondenternas bakgrund var från Somalia, Irak samt 

Afghanistan och deras ålder mellan 13–16 år. Det som framkom i resultatet var att barnens 

tillstånds vid ankomsten till Sverige var oroande då hälften av de var i behov av behandling 

på grund av hög frekvens av psykiska symtom. Boendeinsatser, professionella stödinsatser 

hade en viktig påverkan på barnens situation under asylprocessen. Hessle (ibid.) identifierade 

tre kritiska punkter som var viktig faktor vid etablering i Sverige. Dessa var svenskt 

medborgarskap, sysselsättning i form av studier och arbete. Huvudresultat i studien var att 

barn som fått uppehållstillstånd hade etablerat sig väldig bra och visade på samband med hur 

väl de lyckats bibehålla relationer med familjen eller skapat egen familj.  

 

I forskningen av Herz och Lalander (2017) undersöktes hur ensamkommande ungdomar 

hanterat vardagslivet och sin situation i Sverige. Under ett år samlades data via etnografiska 

observationer samt regelbundna kvalitativa intervjuer med 23 ensamkommande ungdomar i 

åldrarna 15–23 år från Afghanistan och Somalia. Två av respondenterna var tjejer. Deltagarna 

hade invandrat till Sverige och fått permanent uppehållstillstånd. Forskarna intervjuade 

respondenterna minst en gång per månad under året. 

 I studien tillfrågades respondenterna om deras upplevelser av ensamhet samt deras tidigare- 

och nuvarande situation i hemlandet och i Sverige. Studien fokuserade på respondenternas 

känslor, strategier för att hantera uppkomna känslor, deras sociala situation och sätten de 

hanterade ensamhet på. Intervjuerna hade en öppen karaktär där respondenter berättade om 

sig själva och sin sociala situation med fokus på ensamhet samt möjliga handlingsutrymme i 

en hyper-ansluten värld. Hyper-ansluten innebar en värld av öppna och förseglade gränser. 

Öppna gränser var att upprätthålla kontakt med personer i hemlandet via telefon och internet. 

Förseglade gränser däremot syftade till de fysiska gränskontroller som utfördes vid gränserna 

runt om den Europeiska unionen samt den icke fysiska gränsdragning som upprätthålls av 

rasism och fördomar.  

I en kvalitativ intervjustudie av Jahanmahan och Trondman (2020) undersöktes vad skolan 

och utbildning hade för betydelse för ensamkommande. Forskarna fokuserade på deltagarnas 

normativa längtan till skolan, vilka erfarenheter de hade om skolan som en möjlighet och 

även respondenternas motståndskraft att lyckas i skolan. Författarna intervjuade 15 afghanska 

ensamkommande ungdomar vilka var mellan 15–17 år gamla. Intervjupersonerna hade PUT 

och hade bott cirka 2 år i Sverige vid intervju utförandet. I resultatet beskrev författarna (ibid) 

att deltagarna hade en stark normativ längtan till skolan. Att ensamkommande hade en stark 

normativ längtan till utbildning berodde på faktorer såsom föräldrarnas starka förhoppningar 
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om att deras barn skulle utbilda sig och att deltagarna inte haft möjlighet att utbilda sig 

tidigare (ibid. ss. 75–76). Dessutom såg deltagarna enligt författarna skolan som en önskvärd 

miljö för lärande och även en möjlighet för att lyckas i livet (ibid.). Forskarna beskrev också 

att ensamkommande hade tydliga syfte med sin utbildning. De ville exempelvis utöka sina 

sociala nätverk och även bidra till det svenska samhället (ibid. ss. 82–83). Deltagarna fortsatte 

kämpa med utbildningen trots de svårigheter dem mötte i skolan (ibid. s. 83).   

 

I en forskning av Çelikaksoy och Wadensjö (2017) undersöktes hur ensamkommande 

lyckades etablera sig på arbetsmarknaden i Sverige. Vilka faktorer påverkade om de fick 

arbete. Studien genomfördes med hjälp av paneldata bestående av ensamkommande barn 16 - 

17 år gamla som hade fått uppehållstillstånd och som var folkbokförda åren 2003–2012. Den 

byggdes även på avidentifierade individdata från SCB samt tillgång till avidentifierade 

registrerade data från Socialstyrelsen och Migrationsverket. Det framkom genom 

dataanalysen att majoriteten av de ensamkommande studerade när de var i tonåren. Det ökade 

deras chans att få arbete. Vid 25 års ålder hade 60% av pojkarna jobb och 50% av flickorna 

var i arbete. En faktor som påverkade den andel som fick jobb var att de var bosatta i 

Stockholm. Ett annat resultat var ålderfaktorn. Ju äldre barnet var vid folkbokföringen desto 

svårare att etablera sig på arbetsmarknaden. Det gjordes en jämförelse med barn i samma 

ålder med svensk bakgrund. Resultatet visade att de barnen med svensk bakgrund var 

sysselsatta i högre grad. Denna skillnad fanns i högre grad bland flickor än pojkar. Denna 

forskning visade en del faktorer som hade stor påverkan på ensamkommande när det gällde 

att komma in i samhället. 

 

Carlson, Cacciatore och Klimek (2012) genomförde en studie om att ensamkommande barn 

och ungdomar led av posttraumatiskt stressyndrom (PTSD), ångest och depression. Detta på 

grund av de traumatiserade av krig, mord, tortyr och våld. Olika trauma kunde leda till andra 

svårigheter i vardagen såsom anpassningsstörning och inlärningssvårigheter. Detta kunde 

även påverka individens personlighetsutveckling i formandet av identitet. Ensamkommande 

fick en känsla av isolering både av den nya kulturen de mötte och från sin egen kultur. En del 

aspekter som separation från föräldrar och familjemedlemmar, flytt till nytt hem, ekonomi, 

språksvårigheter och uppehållstillstånd var riskfaktorer som påverkade känslomässiga-och 

beteendeproblem hos ensamkommande. Skyddsfaktorer kunde vara upplevas lugnt 

temperament, intelligens, problemlösningsförmåga eller tro på en högre makt till exempel 



14 
 

religiositet. Det fanns även skyddsfaktorer som identifierades på samhällsnivå som kontakt 

med sin familj, sociala relationer, socialt stöd samt skola och utbildning (Carlson et al. 2012). 

 

I en kvalitativ forskning hade forskarna Crea, Lopez, Hasson, Evans, Palleschi och 

Underwood (2018) undersökt ensamkommandes behov i USA utifrån de individer som på 

något sätt var involverade i dessa ungdomars liv. Crea och hans kollegor (ibid.) genomförde 

totalt 22 fokusgrupper med 79 respondenter. Deltagarna var yrkesverksamma, såsom lärare, 

terapeuter, jurister samt fosterföräldrar. Av resultaten framgick att ensamkommande enligt 

deltagarna befann sig i en mycket komplicerad situation i USA. Forskarna (ibid. ss. 59–61) 

skrev att språkliga- och utbildningsmässiga begränsningar hindrat ensamkommande att 

utveckla ett självständigt liv. Forskarna påpekade att kulturella skillnader gjorde att 

ensamkommande hade svårt att anpassa sig till den amerikanska normen och att ta emot 

psykiatriskt stöd. Crea och hans kollegor (ibid.) skrev att motståndet till att ta emot  

psykiatriskt stöd berodde på uppfattningen om sådana tjänster i ensamkommandes hemländer. 

Att ensamkommande skulle ha ett socialt skyddsnät bestående av exempelvis 

ställföreträdande föräldrar, lärare och tränare bedömdes vara mycket viktigt enligt forskarna 

(ibid. s. 59). 

 

De presenterade artiklarna bedöms vara viktiga eftersom de fokuserat på ensamkommande 

samt belyser viktiga kunskaper om vilka erfarenheter dessa människor bär med sig. Även 

studien av Crea och medforskarna (2018) som undersökt ensamkommandes behov utifrån 

andra aktörers perspektiv bedöms vara relevant. Även om dessa studier producerat viktiga 

kunskaper om ensamkommande har de inte lagt fokus på stress och stresshantering. Därför 

vill innevarande studie söka kunskap om dessa ämnen bland ensamkommande med rötter i 

Afghanistan som har kommit till Sverige.  

 

5. Avgränsning  

All tidigare forskning är värdefull i många avseende, inte minst när dessa belyser olika 

aspekter av ensamkommandes liv. En del har lagt fokus på svårigheter ensamkommande 

möter i sina nuvarande liv medan andra undersökt relationen mellan ensamkommandes 

tidigare erfarenheter och nuvarande livsvillkor. Några har forskat om betydelsen av socialt 

stöd för ensamkommande. Dessa forskningsansatser har fokuserat på aspekter såsom 

betydelsen av stödjande miljöer för ensamkommande (Erikson et al. 2019), betydelsen av 
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socialt stöd för de (Lummert 2012). Studien av Mishra och kollegor (2020) har också forskat 

på socialt stöd för ensamkommande i Grekland med särskild fokus på icke statliga 

organisationers roll. Andra studier har fokuserat på ensamkommandes tidigare erfarenheter i 

relation till deras nuvarande liv. Erfarenheter av krig och PTSD hos ensamkommande 

undersökts av Carlson och kollegor (2012) och ensamkommandes tidigare erfarenhet och 

deras nuvarande livsvillkor diskuteras i studien av Marie Hessle (2009). Andra studier lar lagt 

mer fokus på ensamkommande nuvarande liv. Dessa studier diskuterar hur de hanterar sin 

vardag i ett nytt land (Herz & Lalander 2017), om svårigheter de möter för att komma in i 

arbetslivet (Çelikaksoy & Wadensjö 2017) och om deras egna erfarenheter gällande 

integration (Hosseini & Punzi 2021). Vad skolan och utbildning har för betydelse för 

ensamkommande och hur de hanterar svårigheterna i sin väg behandlas i forskningen av 

Jahanmahan och Trondman (2020). Vilka svårigheter ensamkommande möter och vilka 

behov som uppstår diskuterats också utifrån andra aktörers perspektiv (Crea et al. 2018).  

Som presenterats har tidigare forskning producerat viktiga kunskaper om ensamkommande. 

Dock saknas studier med särskilt fokus på stress och stresshantering utifrån 

ensamkommandes egna ord och upplevelser. Därför har innevarande studie försökt att 

undersöka detta område. Ämnen såsom hälsa, migration och integration är också intressanta 

för att förstå målgruppen. Dessa ämnen utelämnas emellertid på grund av studiens design.   

6. Metod 

I följande avsnitt presenteras datainsamlingsmetod, urvalsmetod samt dataanalysmetod. 

Denna studie är en kvalitativ forskning. Den kvalitativa forskningsmetoden tillämpas på 

studier vars syfte är att få en djupare förståelse om respondenternas upplevda verklighet. I 

kvalitativ forskning läggs tyngden på förståelse av den upplevda sociala verkligheten på basis 

av hur respondenterna uppfattar sin verklighet i en viss situation (Bryman 2018, s. 455). I 

denna studie är respondenternas upplevda stress och stresshantering i fokus.   

6.1 Datainsamlingsmetod   

I denna studie har tio semistrukturerade intervjuer genomförts. Semistrukturerad intervju 

innebär att forskaren har en lista på specifika tema som berör studien vilken kallas 

intervjuguide (Bryman 2018, ss. 563, 565). Med hjälp av semistrukturerad intervju kan 

forskare få en djupare förståelse för respondenternas upplevda verklighet (ibid. s. 561). 

Semistrukturerade intervjuer är flexibla och följsamma i syfte att få förståelse för vad 

respondenterna lägger vikt vid i relation till forskningsfrågorna. Dessutom ger denna 
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intervjuform möjligheten att få detaljrika svar (ibid. ss. 560–564). Vi har strävat efter att få en 

djupare förståelse om deltagarnas upplevda verklighet och få detaljerade svar från dem om 

studiens ämne. Därför var intervjufrågorna öppna och inte ledande. Den semistrukturerade 

intervjuformen gav oss möjlighet att följa en struktur på grundval av intervjuguiden. 

Samtidigt kunde vi följa det som respondenterna tyckte var viktigt och få djupare svar genom 

följdfrågor. På grund av rådande pandemi genomfördes intervjuerna online. Det medförde att 

vi kunde spara tid och resurser samt nådde personer som bodde längre bort.  

Det finns nackdelar med den semistrukturerade intervjuformen. Informationen från dessa 

intervjuer kan präglas av subjektivitet. Därmed blir resultatet svårt att generalisera till andra 

grupper. Det finns risk att respondenten diskrimineras och kränks när forskaren vill få djupa 

och detaljerade svar. Det råder maktasymmetri mellan intervjuaren och respondenten i 

kvalitativa intervjuer. Det innebär att intervjuaren sitter i en position där hen kan bestämma 

och ställa frågor och har makten att välja vilka frågor som följs upp. Intervjuaren får makt att 

utforska respondentens liv, tolka vad denne säger och publicera det (Kvale & Brinkmann 

2014, s. 52). För att minska effekterna av maktförhållandet har flera åtgärder vidtagits. 

Respondenterna fick ett informationsbrev där frivilligheten betonades. Respondenterna fick 

möjlighet att tala i egen takt, ta pauser och möjligheten att inte svara om de så önskade (ibid. 

ss. 208–209).  

6.2 Urval 

Urvalet i denna undersökning var målstyrt. Kriterierna var fastställda i början av 

undersökningen (Bryman 2018, ss. 498–501). Tio unga män med ursprung i Afghanistan 

bildade studiens målgrupp. Detta på grundval av att “[u]ngefär tre fjärdedelar av de som får 

uppehållstillstånd i Sverige är pojkar.” (Darvishpour & Månsson 2019, s. 26). 

Intervjupersonerna kom till Sverige som ensamkommande barn och hade PUT samt varit 

bosatta i Sverige längre än fem år. Respondentrekrytering skedde via forskarnas sociala 

kontakter såsom tidigare lärare och arbetskamrater. För att nå fler respondenter användes även 

en snöbollseffekt. Detta innebar att forskarna kom i kontakt med respondenter som i sin tur 

kunde presentera nya deltagare. Respondenterna var bosatta i Sverige vid intervjuns 

utförande.   

6.2.1 Urval avgränsning  

Att respondenten skulle ha varit i Sverige längre tid än fem år samt fått PUT syftade till att 

komma ifrån den stress som är relaterad till asylprocessen. En vistelsetid på fem år ansågs 

vara en tid då individen hade utvecklat sin språkkunnighet. Hen har också klivit in i 
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vuxenlivet och anses inte längre vara barn, alltså under 18 år. Detta innebär att individen får 

vara självständig och bära ansvaret för sitt eget liv. 

Det är möjligt att det har förekommit en bias i rekryteringsprocessen. Det fanns ett tydligt 

mönster bland respondenterna där flera var/hade varit studenter på akademisk nivå samt att de 

flesta jobbade samtidigt som de studerade. På det sättet nådde studien inte respondenter som 

föll utanför mönstret. Samtidigt existerar inte en specifik databas över ensamkommandes 

sysselsättning. Därmed är det inte uteslutet att många av de ensamkommande med avsedda 

kriterier studerar på akademisk nivå. Siffror visar att ensamkommande från Afghanistan i 

högre grad är sysselsatta jämfört med individer som kommit från andra länder (Darvishpour 

& Månsson 2019, s. 34).   

6.3 Analysmetod  

Tematisk analys är ”en metod för att identifiera, analysera och rapportera mönster (teman) i 

materialet” (Braun & Clarke 2006, s. 79). Intervjudata kan med hjälp av tematisk analys 

analyseras i detalj. Tematisk analys som metod erbjuder möjligheter att undersöka 

målgruppens upplevelser och erfarenheter genom att återberätta deltagarnas upplevelser samt 

att noggrannare utforska dessa verkligheter för en djupare förståelse (ibid. s. 81). Detta ansågs 

vara relevant då forskningens syfte var att få en ökad förståelse om målgruppens upplevda 

stressfaktorer samt hur de hanterade stress. Ett tema i tematisk analys “[...] fångar upp något 

viktigt med data i förhållande till forskningsfrågan och representerar en viss nivå av mönstrat 

svar eller mening inom datamängden.” (ibid. s. 82; Bryman 2018, s. 703). 

6. 4 Etiska överväganden   

De etiska principerna enligt Bryman (2018) refereras på följande sätt: I 

informationskravet formuleras tydlig information om syftet med undersökningen och 

vilka olika steg som ingick i densamma. Alla respondenter fick informationsbrevet 

skickat till sig. De fick fylla i brevet och sen skickades det tillbaka till forskarna. 

Samtyckeskravet innebär möjlighet för samtycke till medverkan i studie. Respondenterna 

gav sitt samtycke både skriftligt och muntligt. Konfidentialitetskravet som innebär 

information om att personuppgifter kommer att förvaras på ett säkert sätt där ingen annan 

än forskarna kan komma åt deltagarnas personliga uppgifter. Denna information gavs 

både muntligt och skriftligt. Nyttjandekravet beskriver hur det följande materialet 

kommer att användas, endast till forskningssyfte och målet. Respondenterna informerades 

om de etiska principerna samt tillfrågades om deras samtycke för inspelningen av 

intervjun. De fick information att inspelningar kommer att förstöras efter transkribering. 
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De fick också information om att deras identitet inte kommer att avslöjas. Därför fick 

deltagarna alias i studien och citatanvisningar.  Att delta i denna studie var helt frivillig. 

Deltagarna fick ingen ersättning för sin medverkan.  

 

6.5 Tillvägagångssätt  

6.5.1 Pilotintervjuer  

Det genomfördes tre pilotintervjuer. Efter de genomförda intervjuerna justerades 

intervjuguiden samt intervju införandet. Ytterligare en fråga tillades i intervjuguiden. Det 

bestämdes att välkomna respondenterna på modersmålet (farsi). Farsi är respondenternas samt 

forskarparets modersmål. De tre deltagarna uppfyllde samma kriterier som övriga deltagare. 

6.5.2 Online intervju  

Det genomfördes tio intervjuer online vilka var mellan 45–75 minuter långa. Intervjuerna 

genomfördes i Sverige under mars månad 2021. Vid intervjuerna var respondenten och 

studiens två författare närvarande. För intervjuerna användes det digitala 

kommunikationsverktyget Zoom. Det gav möjlighet att genomföra studien avseende 

omständigheterna med Corona pandemin. Nackdelarna kan kategoriseras i tekniska och 

individuella delar. Dålig internetuppkoppling inträffade flera gånger hos en av intervju-

parterna. Det var svårt att observera respondenternas kroppsspråk och ögonkontakt. Nackdelar 

och fördelar är i linje med vad som beskrivs för Skype (Bryman 2018, s. 593).  

6.5.3 Intervju utförandet  

Utöver intervjuguiden skapades ett dokument där intervjun delades in i olika steg. Från att 

välkomna respondenten till vem som ska presenteras först och så vidare. I förväg bestämdes 

två roller hos forskarparet. En huvud-intervjuare och en observatör med möjlighet till rotation. 

Respondenterna fick ett informationsbrev skickat till sig (bilaga 2). Respondenterna fick 

muntliga information om deras rättigheter och etiska aspekter. Intervjuerna spelades in. Alla 

respondenter gav sitt samtycke till inspelning av intervjun. Inspelningen löpte tills 

respondenten lämnade intervjurummet (ZOOM).  

En intervju spelades in endast 10 minuter. Forskaren hade glömt att spela in intervjun från 

början. Det fanns inte möjligheten att intervjua personen igen. För att åtgärda avvikelsen 

försökte forskarparet diskutera intervjuns innehåll precis efter intervjun. De försökte att skriva 

ner så mycket det gick av den här intervjun. För resultat och analys lades mindre fokus på den 

intervjun.  
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6.5.4 Kodnings- och tematiseringsprocessen  

I intervjuerna berättade respondenterna om vad de upplevt som stressande i livet. Deltagarna 

ställdes frågor om hur de hanterat sin stress. Med öppna frågor och utan förutfattade meningar 

ställdes frågorna för att inte påverka respondenternas svar. På det sättet försökte vi hålla oss 

objektiva. För att kunna besvara forskningssyftet samt forskningsfrågor bestämdes från början 

två övergripande teman om stress och stresshantering. Dessa teman var stresskällor och 

stresshanterings strategier. Ett tredje tema, trygghet, tillades efter omläsningar. Temana 

delades in i olika undertema. Intervjumaterialet lästes genom i flera omgångar. Exempelvis 

var familjen ett återkommande ämne i intervjuerna. Först markerades alla uttalanden som 

handlade om familjen. I nästa steg undersöktes hur respondenterna uttalat sig om familjen 

avseende stress och stresshantering. Intervjupersonernas uttalande om familjen placerades 

under de två huvudteman. Vid noggrannare granskning kom vi fram till att familjen inte bara 

var en stresskälla och en strategi för stresshantering utan familjen var också en trygghetskälla. 

Därför utvecklades ett nytt tema som kallades trygghet.    

Vi bestämde att koda och tematisera intervjumaterialet enskilt. Vi letade efter repetition och 

likheter med relevans för gällande forskningsfrågor (Bryman 2018, s. 705). I nästa steg 

diskuterade vi de koder vi kommit fram till. Det innebar redogörelse för hur var och en av oss 

hade kommit fram till koder. En transkribering bör kodas av flera personer för att jämföras 

med varandra. Koderna delas sedan in i större teman som också analyseras av flera personer 

för att hitta ett gemensamt förhållningssätt (Creswell, 2013, ss. 253–255). Efter att vi kommit 

fram till gemensamma koder delades de in i några större teman. Det fanns 

meningsskiljaktigheter mellan forskarparet. Exempelvis hittade en av oss ett mönster som 

förklarade arbete som en stresskälla. Den andre forskaren samtyckte. Samtidigt som hen 

betonade att arbete också var en stresshanterings strategi. Därefter bestämdes att presentera 

temat arbete både som en stresskälla och en stresshanterings strategi. Teman och underteman 

presenteras i avsnittet resultat. 

6.5.5 Transkribering 

Intervjuerna transkriberades ordagrant av forskarparet med hjälp av Office-programmet. 

Intervjupersonerna anonymiserades genom alias. Transkriberingen innebar noggranna 

avlyssningar av intervjun. Detta minskade felskrivningar av vad intervjupersonen sagt. Vid 

kodningsprocessen valde vi olika intervjusegment för olika koder utan att göra ändringar i 

originalmaterialet. Vi hade alltid original utskriften bredvid och kunde jämföra olika segment 

med originalet.  
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6.6. Kvalitativa kriterier  

Enligt Bryman (2018) är det viktig att specificera både termer, validitet och reliabilitet, 

och metoder i kvalitativ forskning för att etablera och bedöma kvaliteten. Validitet 

innebär i stora drag att man identifierar, observerar eller mäter det som man avser att 

mäta. Frågan om vad vi var ute efter eller vad vi ville undersöka har diskuterats vid 

flera tillfällen av forskarparet. Detta för att säkerställa att vi samlade relevant 

information om det vi avsett att undersöka. En kvalitativ datainsamlingsmetod ansågs 

vara relevant för vår studie då vi var intresserade av deltagarnas subjektiva upplevelser, 

tolkningar och berättelser. Därför valde vi att genomföra kvalitativ 

datainsamlingsmetod för det ökar validiteten i studien samt skapar en bättre förståelse 

kring ensamkommandes nuvarande situation. Intern validitet innebär att det ska finnas 

god samstämmighet mellan forskarens observationer och de teoretiska idéer som hen 

utvecklar (ibid. s. 465). Intern validitet kan också innebära att forskaren skapar 

trovärdighet i sitt resultat genom att säkerställa att forskningen utförts inom befintliga 

regler och ramar (ibid. s. 467). Vår undersökning granskades kontinuerligt av en 

handledare och oss själva. Från början skrev vi ett PM vilket utgjorde undersökningens 

grundläggande ram. Den granskades och godkändes av en behörig lektor. Våra 

uppfattningar och tolkningar av respondenternas berättelser bekräftades/avfärdades 

genom följdfrågor vi ställde i intervjuerna. Extern validitet innebär i vilken 

utsträckning resultatet kan överföras till andra liknande sociala situationer (ibid. ss. 

465–466). Det kan vara svårt att uppfylla detta kriterium eftersom sociala sammanhang 

förändras kontinuerligt. Huruvida denna studies resultat kan överföras till andra 

liknande sociala situationer eller inte är svårt att bedöma. Bland annat beroende på det 

homogena urvalet av respondenter (ibid. s. 74). 

Reliabiliteten i en kvalitativ forskning är indelad i två delar intern och extern. Extern 

reliabilitet innebär huruvida studiens resultat kan upprepas när andra forskare 

genomför liknande studie. Det är svårt att uppfylla detta kriterium. Eftersom 

människors förutsättningar och det sociala sammanhanget de befinner sig i förändras. I 

denna studie har vi en tydlig och utförlig beskrivning av studiens tillvägagångssätt för 

att stärka dessa kriterier. Intern reliabilitet betyder att det finns en överensstämmande 

tolkning hos forskarparet. För att nå detta har forskarparet delat tankar, idéer samt sina 

reflektioner för att få en så överensstämmande bild så möjligt (Bryman 2018, ss. 465–

466).  
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7. Resultat   

Syftet med denna studie var att få ökad förståelse om upplevda stressorer och stresshantering 

bland tidigare ensamkommande flyktingbarn med ursprung i Afghanistan som kommit till 

Sverige för minst fem år sedan. Intervjumaterial analyserades med hjälp av tematisk analys. 

Resultatet presenteras här i tre huvudteman med specifika underteman för varje huvudtema. 

För varje tema presenteras citat från studiens intervjupersoner. En sammanställning av 

studiens deltagare presenteras i en tabell som bilaga (bilaga 3).  

7.1 Tema och undertema  

Huvudtemana var stresskällor, trygghet och stresshanterings strategier. Dessa bestämda tema 

indelades i nästa steg i underteman. Temat stresskällor indelades i undertemana familjen, 

språkbaserad stress, den fysiska miljön och att hitta arbete. Temat trygghet indelades i 

undertemana tillhörighet, modersmål, homosocialitet och makrotrygghet. Temat 

stresshanterings strategier indelades i undertemana det sociala nätverket, professionella 

kontakter, personlighet, utbildning, arbete och språk.  

Temat stresskällor avser svara på forskningsfråga 1.Vilka faktorer upplevs som stressande av 

den enskilde i dennes skola/arbete? Temana trygghet och stresshanterings strategier avser 

svara på forskningsfrågorna 2.Hur hanterar individen de upplevda stressorerna? Samt fråga 

3.Vilka roller spelar sociala relationer i den enskildes upplevda stressorer och stresshantering?    

Ensamkommande för denna studie upplevde stress på grund av olika faktorer. Majoriteten av 

respondenterna upplevde stress kopplad till familjen. Familjens situation i hemlandet och de 

krav familjen ställer medförde känslor av stress hos deltagarna. En stor del av respondenterna 

berättade att de upplevde stress när de interagerade språkligt med infödda svenskar. 

Majoriteten av respondenterna upplevde stress när de försökte hitta arbete. En del av 

deltagarna upplevde stress när de inte kände igen den fysiska miljön.  

Trygghetsfaktorer hos intervjupersonerna var familjen, kompisar, interaktion på modersmålet 

och att leva i Sverige. Majoriteten av respondenterna berättade att familj och vänner gav 

känslor av tillhörighet. Intervjupersonerna berättade att de kände sig trygga i Sverige. 

Umgänge med landsmän medförde känslor av trygghet och tillhörighet enligt en del av 

deltagarna  

Ensamkommande intog olika strategier för att hantera stress. Det sociala nätverket inklusive 

familj och vänner hade positiv påverkan för majoriteten av deltagarna i stresshantering. En 

stor del av deltagarna uppgav att professionella kontakter hade en betydande roll i svåra 
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situationer i Sverige. Majoriteten av respondenterna valde konfronterande strategier för att 

hantera stress. Att utbilda sig och arbeta bidrog till att minska stressen. Några av deltagarna 

berättade att de valde undvikande strategier. Att tala på modersmålet var ett sätt att undvika 

stressiga situationer enligt en del av deltagarna.  

 

Stresskällor  

Familjen  

Av respondenternas familjer bodde tre familjer i Afghanistan, tre i Iran, tre i Sverige och en i 

Tadjikistan. Med familj menas enligt deltagarna föräldrar och syskon. Respondenter uttryckte 

att de upplevde stress på grund av familjen på olika grunder. Den upplevda stressen var 

relaterad till händelser på makronivå såsom pågående oroligheter och krig (Afghanistan), 

diktators regim (Iran) och Corona pandemin (världen över) samt familjens ekonomiska 

tillstånd. Stressen upplevdes av individen med olika intensitet beroende på var familjen 

befann sig. Respondenter som hade sin familj i Afghanistan och Iran berättade att den 

upplevda stressen för familjen var stor.  

Amir uttryckte sin oro för familjen som bodde kvar i Afghanistan:  

 

“[... det är ju krig i Afghanistan… [...] det händer bombattentat hela tiden” 

 

 Ali sa om familjen som var kvar i Iran:  

  

“[...] det som Iran gör är synd… vad de gör påverkar våra familjer mycket negativ” 

“[...] som Afghan har man inga rättigheter… man får inte jobba legalt… man har 

              inte tillgång till sjukvård och så”  

 

Samtliga intervjupersoner berättade hur de blev stressade för familjen på grund av Corona 

pandemin. Respondenter vars familj bodde i Sverige upplevde stress i detta avseende med 

svagare intensitet.  

Javad uttryckte sig om sin familj som bodde i Iran:  



23 
 

  

“[...] nu är det pandemin… mina bröder har inga jobb längre… [...] min pappa 

var sjuk för ett tag sen. Jag trodde pappa hade fått Corona… jag var mycket 

orolig för honom…”  

 

Respondenterna upplevde också stress ifrån familjen. Den upplevda stressen handlade om de 

uttryckta- och upplevda kraven från familjen. Med uttryckt krav menas att familjen sätter ord 

på sina förväntningar hos respondenterna. Majoriteten av respondenterna berättade att 

familjen uttryckte krav på att de skulle gå i skolan och utbilda sig. De flesta av deltagarna 

förklarade även att deras familj satte ord på frågan om äktenskap. Enligt dessa respondenter 

ville familjen att de skulle gifta sig med en individ som har en viss bakgrund. Förväntningar 

och krav kring äktenskap fanns hos de flesta av respondenterna. 

 Mustafa berättade om familjens uttryckta krav gällande utbildning:  

 

“Familjen har sagt att jag ska utbilda mig till antingen läkare, advokat eller 

ingenjör… [...] mamma och pappa säger oftast att jag måste gifta mig med någon som 

 är från en viss kultur… en viss religion… [...] jag måste gifta mig med någon som 

både min familj och jag kan tycka om” 

 

De upplevda kraven innebar att individen själv kände krav eller förväntning på sig från 

familjen. Respondenter vars familj inte var i Sverige berättade att de måste hjälpa familjen 

med ekonomin. De förklarade att familjen inte hade krävt ekonomisk hjälp. Respondenterna 

berättade att de ändå kände ansvar, en skyldighet att hjälpa familjen med ekonomin. 

Deltagarna vars familj var i Sverige berättade att de måste hjälpa familjen med det praktiska.  

När det gäller att hjälpa familjen berättade Reza:  

 

“vi har i vår kultur att hjälpa familjen… [...] det är inte så att familjen säger att 

du måste hjälpa oss… man har lärt sig det här när man har vuxit upp”  
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Språkbaserad stress  

En majoritet av respondenterna kände stress när de pratade svenska med infödda svenskar. 

Samtidigt berättade de att de inte upplevde stress när de pratade svenska med andra 

invandrare, det vill säga utrikes födda svenskar. Respondenterna förklarade att de upplevde 

rädsla och skam före och under språklig interaktion med infödda svenskar. Rädslan före och 

under interaktionen handlande enligt majoriteten av intervjupersonerna om att säga fel ord 

eller tala med fel ordföljd. Flera upplevde också en rädsla för att bli missförstådda. När de 

förstog att de sagt något fel kände de skam. Den upplevda stressen som var relaterad till 

muntlig interaktion verkade inte påverkas av respondenternas utbildningsnivå, sysselsättning 

eller vistelsetid i Sverige. Dock finns avvikande resultat. Två av respondenterna upplevde inte 

någon skillnad mellan att ha språklig interaktion med människor från olika kulturer. De hade 

en vistelsetid på 12 år respektive 9 år i Sverige. En av respondenterna berättade att han 

upplevde stress på grund av det svenska språket vid viktiga samtal, såsom jobbintervjuer och 

interaktioner med myndigheter.  

Mahdi berättade om språkbaserad stress med infödda svenskar:  

 

[...] jag känner mig väldig stressad när jag pratar med svenskar… [...] det är 

inte så med andra invandrare… [...] andra invandrare förstår mig även om jag 

säger fel” 

 

Mostafa berättade om språket i samband med utbildning: 

 

“För att förstå vad läraren sa var jag tvungen att googla på ordet, då missade jag 

mycket mer... [...] jag tänkte jag kommer inte klara av kursen… jag blev så stressad”    

 

Den fysiska miljön som stresskälla  

En majoritet av intervjupersonerna uttryckte att de upplevde stress på grund av den fysiska 

miljön. De förklarade att de inte kände igen miljön de vistades i. De berättade hur 

konsekvenserna kunde bli när de inte kunde hitta rätt. Exempelvis kunde de bli försenade till 
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jobb eller skola. Tre av de tio respondenterna hade samma upplevelse.   

Om att inte känna igen den fysiska miljön sa Adel:  

 

“när du kör bill och är på väg till jobbet räcker det om du svänger lite för tidigt då 

kommer du en halv timme sen till jobbet…[...] när jag ska till ett ställe måste jag vara 

mycket uppmärksam att inte köra fel” 

 

Att hitta arbete 

Samtliga intervjupersoner i denna studie jobbade eller kombinerade att jobba och samtidigt 

studera vid intervjuernas utförande. De studerade under vardagarna och jobbade extra på 

helgerna. Respondenterna berättade att de upplevde en påtaglig stress som arbetssökande. 

Intervjupersonerna förklarade hur svårt och stressande det var för dem att hitta ett arbete de 

ville ha och på egen hand. De förklarade att “man” måste känna folk för att kunna hitta arbete. 

Flera av respondenterna förklarade att de sökt arbete de hade kvalifikationer för men inte fått 

något. Några av deltagarna uttryckte att de kände sig orättvist behandlade.  

När det gällde att söka arbete berättade Reza:  

 

“när jag blev färdigt på gymnasiet ville jag ett jobb som passade min 

utbildning… [...] jag ringde minst till 20–30 ställe… [...] jag skickade mitt CV 

till många arbetsgivare men fick inget. [...] min klasskamrat fick ett jobb som 

jag hade också sökt... [...] jag hade mycket bättre betyg än henne...[...] senare 

fick jag veta att hennes pappa var kompis med chefen på det arbetsplatsen. [...] 

det är ju orättvist... jag kände mig diskriminerad [...].  

 

Att få arbeta var mycket viktigt för respondenterna. De berättade att när de jobbade kunde de 

hjälpa familjen med ekonomin. På bekostnad av fritiden, umgänge med vänner och tid de 

annars lagt på sina studier. Respondenter som studerade och jobbade samtidigt upplevde 

stress inför studierna.  

Mostafa berättade om relationen mellan studier och arbete: 
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“min utbildning kräver mycket tid och energi… [...] när jag jobbar på helgerna, jag 

är helt slut… jag har typ inga energier kvar… [...] jag oroar mig då att jag inte klarar 

mina kurser och blir ännu mer stressad” 

 

Trygghet  

Tillhörighet  

Familjen var enligt respondenterna den stora tryggheten för dem. Studiens deltagare uttryckte 

familjens betydelse på ungefär samma sätt, med ordvalet “familjen är allt”. Respondenterna 

beskrev föräldrarnas och syskonens betydelse för dem samt betonade sin tillhörighet till 

familjen, oavsett fysiskt avstånd. De beskrev ett band mellan sig själva och familjen som inte 

kunde brytas. Deltagarna vars familj inte befann sig i Sverige beskrev att de försökte 

upprätthålla kontakten med familjen via olika digitala kanaler. Flera deltagare sa att de fick 

stöd i form av rådgivning från familjen. En av deltagarna berättade att han också fick 

ekonomiskt stöd av sin familj.  

Ahmad uttryckte familjens betydelse för honom så här:  

  

 “Familjen är ju allt… [...] de finns för mig hela tiden... [...] för mig räcker det 

att veta att de mår bra” 

 

 

Modersmål  

Intervjupersoner berättade att de kände lättnad och frihet från skam och stress när de 

samtalade med sina landsmän på sitt modersmål. Bruket av modersmålet gjorde att de kände 

sig lugna, trygga och förstådda. Majoriteten av respondenterna förklarade att de förstod 

innebörden av orden i olika sammanhang. Exempelvis kan ordet shir betyda tre olika saker i 

olika sammanhang (Mostafa, respondent). Shir betydde vattenkran, lejon och mjölk. När de 

talade på modersmålet berättade respondenterna att de “vet hur man kan säga saker”.  

Javad berättade om språket:  
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 “[...] med mina afghanska kompisar är jag inte rädd att säga fel… [...] jag vet 

hur man ska säga saker på farsi… [...] på farsi behöver man inte följa verb och 

så… de förstår dig ändå” 

 

Homosocialitet 

Nästan alla respondenter uppgav att de träffade kompisar som kom antingen från samma land 

som de själva eller var utrikesfödda svenskar. Orsaken till det förklarades av deltagarna som 

att de (deltagarna själva och utrikesfödda svenskar) hade god förståelse för varandras 

situation. Respondenterna berättade att de kände en känsla av sammanhang och trygghet vid 

interaktion med utrikesfödda svenskar utan att de behövde anstränga sig. Det nämndes av 

samtliga respondenterna att de inte behövde låtsas vara någon annan när de var i sociala 

sammanhang med sina landsmän.  

Ahmed berättade om interaktioner med utrikesfödda svenskar:  

 

“[...] Jag själv tycker att man klickar bättre med sådana som mig det är lättare 

att komma överens med de och man är gladare för vi har samma värderingar” 

 

 

Makrotrygghet 

Deltagarna för denna studie uttryckte känslor av trygghet och rättvisa när de tillfrågades om 

det svenska samhället. Förutom att uttrycka tacksamhet inför det svenska samhället använde 

de flesta av respondenterna fraser såsom att “Sverige är ett bra samhälle”. Där kände de att de 

kunde utvecklas som människor.  

Ali berättade om det svenska samhället:  

 

“[...] du kan gå skolan… utbilda dig och få ett jobb… [...] du får ju CSN för att 

kunna utbilda dig… [...] när du arbetar kommer du få lön. Ingen kan liksom ta 

din lön ifrån dig” 
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Stresshanterings strategier  

Det sociala nätverket  

Majoriteten av respondenterna beskrev att de fick socialt stöd av vänner och familj. De flesta 

av respondenterna ville inte belasta familj och vänner med sina egna problem. I kontakt med 

familjen upplevde respondenter att familjen hade förtroende för dem och kärleken fanns där 

på avstånd. Det som framkom i intervjuer var att nästan alla nämnde att de hade vänner som 

de umgicks med på fritiden, några hade en partner och en del hade bildat egen familj.  

Mustafa sa så här:  

 

“[...] Vänner har ju stor betydelse man måste ju ha sina vänner för att kunna ta 

det lugnt ibland kunna prata om vad som helst. Man behöver socialt liv och 

mina vänner betyder mycket för mig och jag är glad över att ha de som vänner” 

 

Professionella kontaktar  

Samtliga respondenter berättade om olika individer som hade varit en viktig social resurs i 

deras liv. De som benämndes av respondenterna var god man, lärare, kollega och 

verksamhetschef. Dessa sociala resurser hade hjälpt deltagarna under deras tid i Sverige. Att 

befinna sig i en behovssituation kan vara ett stressmoment och att någon sitter med relevant 

information som hjälper den behövande är betydelsefullt. Detta framkom när respondenter 

berättade om hur tacksamma de var över det stöd de fått. En av respondenterna, Safar, sa om 

sin gode man:  

“[...] jag hade tur eftersom min god man vilket jag kallar henne alltid för svensk 

mamma hon hjälpte oss ändå utan att få något betalt hon gjorde det på ett gott 

hjärta så det hade vi tur för annars hade vi inte klarat” 

 

Personlighet 

De flesta av deltagarna i vår studie uppgav att de var målmedvetna och visste hur de skulle 

hantera svåra situationer. Respondenterna berättade även om hur de använde sig av olika 

resurser för att hantera stressiga situationer. De tog emot råd och tips och sökte efter lösningar 
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på problemen de mötte. Det var viktig enligt respondenterna. Deltagarna berättade att de 

försökte ha en positiv inställning till livet i Sverige.  

Ahmad sa så här om sitt sätt att tänka: 

 

“[...]man ska aldrig sänka förväntningar på sig själv men ändra mentalitet och 

man kan höja förväntningar på sig själv och bara tänka att man kan. Man ska 

alltid tänka att man har en talang och man kommer att klara det då minskar 

man stressen”.  

 

Utbildning 

En del av respondenterna var studenter på akademisk nivå, några läste en yrkesutbildning och 

några hade planer på att läsa vidare i framtiden. Enligt deltagarna var utbildning ett sätt att nå 

framgång och tillmötesgå familjens önskningar. En av respondenterna förklarade om känslan 

han fick när han berättade för sin pappa att han valde bli fotbollstränare. Detta skapade en 

känsla av att han var en dålig son. För att hantera stressen från familjen valde de flesta 

respondenterna att utbilda sig.  

Ahmad som läste tekniskt utbildning på högskolan sa: 

  

“[...] ja, jag känner att jag måste bli framgångsrik och göra familjen stolt”  

 

Arbete 

Arbete betydde mycket för deltagarna. De kunde försörja sig själva och hade förmåga att ge 

familjen ekonomiskt stöd. Arbetet gav möjlighet till social interaktion med andra och en 

känsla av delaktighet i samhället enligt de flesta av deltagarna. Flera berättade att de fått nya 

sociala kontakter genom sitt arbete.  

Mostafa sa: 
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“[...] det är typ att man ska klara sig själv eller visa för andra att man kan det 

och att man inte är beroende av någon annan och att man måste visa på alla 

sätt och vis att man är bäst liksom “ 

 

Språk 

Flera av respondenterna betonade språkets betydelse som en viktig nyckel till att må bra och 

klara sig i samhället. Respondenterna berättade att de inte kände stress utan kände sig lättade 

och “hemma” när de talade farsi med vänner. Deltagarna betonade hur betydelsefullt det var 

att lära sig det svenska språket. Enligt respondenterna måste man kunna språket för att 

komma in i samhället. Några av respondenterna berättade om stressen de upplevde när det 

gällde det svenska språket. De förklarade hur de försökte hitta olika sätt att lära sig språket.  

Så här sa Javad:  

 

“[...]asså när du kan språket du vågar göra saker… det är lättare att 

kommunicera… [...]språket spelar stor roll för mig. Språk löser svåra 

situationer”  

 

8. Analys  

I detta avsnitt försöker författarna analysera respondenternas svar på forskningsfrågorna 

utifrån Bronfenbrenners ekologiska utvecklingsteori och Lazarus stress och copingteori.  

8.1 Den komplexa situationen  

Respondenternas svar indikerar att ensamkommandes situation avseende stress och 

stresshantering är komplex och invecklad. Lazarus och Folkman definierar stress som ett 

specifikt förhållande mellan individen och dennes omgivning, där individen utvärderar sina 

resurser som otillräckliga i förhållande till omgivningens krav (Lazarus and Folkman 1984 se 

Stroebe 2011, s. 249). Deltagarna kände stress i olika situationer och sammanhang när de 

upplevde att deras resurser inte räckte till för att möta den stressande situationen. Dock är 

situationen mer invecklad. Å ena sidan har individen resurser att bemöta omgivningens krav. 

Samtidigt är denna resurs en stresskälla i sig i ett annat sammanhang. Exempelvis berättade 

en majoritet av respondenterna att de kunde hjälpa familjen med ekonomin genom att arbeta 
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extra. I detta avseende är arbete en resurs mot den stress som kommer från det upplevda 

kravet att hjälpa familjen. Samtidigt är arbete en stresskälla när individen känner att han inte 

hinner med sina studier och att kunna umgås med sina vänner.  

 8.2 Familjens betydelse  

Familjen är en viktig enhet och har en avgörande roll för mänskligheten. Bronfenbrenner 

(1979 s, 285) beskriver familjen som den mest genomgripande och kraftfulla institutionen i 

mänskliga samhällen. För individen är familjen den mest stabila och varaktiga enheten trots 

att personen lämnar densamma för att ingå i olika miljöer (ibid. s. 232). Studiens deltagare 

beskrev sin tillhörighet till familjen som varaktig och obrytbar oavsett det fysiska avståndet. 

Detta band bedömdes vara så starkt att respondenterna försökte handla i enlighet med 

familjens krav och förväntningar. Exempelvis försökte deltagarna lyssna på familjen i frågor 

om äktenskap. Detta visar hur stark familjens påverkan är på respondenterna. Detta skapade 

stresskänslor hos deltagarna. Ensamkommande i denna studie skickade hem pengar utan att 

familjen begärt det. De hade teoretisk och praktiskt sett möjligheten att förbättra sin 

ekonomiska situation. Dock valde många, frivilligt eller tvingat avstå från detta. Flera 

respondenter beskrev att de arbetat extra på helger för att skicka hem pengar. Det medförde en 

ökad stress avseende den tid de skulle velat lägga på studier eller fritid.   

8.3 Socialisation och upplevd stress 

Familjen påverkar individen genom socialisationsprocessen och fungerar som en förmedlare 

mellan exempelvis exosystem och mikrosystem (Bronfenbrenner 1979, s. 244). Individer 

socialiseras i olika kulturer på ett sätt som är karaktäristiskt just för “den kulturen”.  

Att ensamkommande har utvecklat värderingar som är stark kopplade till familjen bedöms 

vara kopplat till hur de har blivit socialiserade. Att de även lyssnar på familjen i fråga om 

äktenskap är inte häpnadsväckande i ljuset av hur individer socialiseras. Från 

intervjumaterialet för innevarande studie framkom att nio av de tio respondenter kände sig 

starkt påverkade av familjen i samband med sitt eget äktenskap. Detta var kopplat till stressen 

som kom från det uttryckta kravet från familjen. Ett upplevt krav, att de måste hjälpa familjen 

med ekonomin, har också sina psykologiska rötter i hur de har socialiserats.  

8.4 Språk- stress och stresshantering 

Språket gör att omvärlden blir förutsägbar. Rädslan att missuppfatta en situation eller att 

känna skam för att bli missuppfattad visar på språkets betydelse och dess påverkan på känslan 

av trygghet. Att respondenterna upplevde trygghet och bekvämlighet när de använde sitt 
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modersmål berodde på att de inte upplevde misstolkningar i interaktioner med sina landsmän. 

Det kulturellt bundna språket gjorde att respondenterna kände en naturlig samhörighet och 

gemenskap med individer från sin kultur. De har från barndomen lärt sig att uttrycka vissa 

ljud där å, ä och ö inte ingår. Den stress som upplevdes av deltagarna i interaktion med 

infödda svenskar kunde också bero på att de inte kunde uttrycka dessa ljud på ett korrekt sätt.   

Ensamkommande i denna studie kände sig stressade då de hade språklig interaktion med 

infödda svenskar. I sådana situationer var deltagarnas språkliga kunskap den copingresurs de 

hade. När de språkliga kunskaperna bedömdes otillräckliga upplevde deltagarna stress. Att bli 

missförstådd och inte förstå specifika ord var tydliga situationer där deltagarna upplevde 

stress.  

8.5 Arbete som en stresshanteringsstrategi   

Att kunna ha ett arbete och därmed få lön som gör att individen kan försörja sig är viktig för 

hälsan. Att kunna arbeta för att försörja sig själv och kunna hjälpa familjen med ekonomin 

dämpar individens stressnivå. Individen känner stress på grund av en upplevd förväntning 

som handlar om att bistå familjen med ekonomiskt stöd. I detta avseende fungerar arbete som 

en copingresurs vilken gör att stressnivån hos individen minskar. Arbete är en avgörande 

faktorn för individen för att få en bättre ekonomisk trygghet, social status och personlig 

utveckling (Rostila & Toivanen 2018, s. 335). Dock kan individens försök omintetgöras så 

länge strukturell diskriminering existerar. Ensamkommande för denna studie berättade att de 

upplevde mycket stress för att kunna hitta ett arbete de var kvalificerade för. Deltagarna 

förklarade att de inte kunde få arbete via det formella sättet. Alltså att skicka in ett CV eller 

ringa arbetsgivaren. Däremot fick de jobb när de försökte via den informella vägen. Alltså när 

de kände en person som kunde tipsa om dem för arbetsgivaren. Det dämpade stressen som 

individen upplevde när han sökte arbete. Samtidigt är detta ett bevis för hur människor utan 

ett socialt nätverk kommer att missgynnas.   

8.6 Emotionsfokuserad coping 

 Samtliga respondenter uppgav olika stresshanteringsstrategier för att hantera sina känslor. Att 

tala med en vän kan till exempel vara både ett sätt att hantera sina känslor och att lösa 

problem. Det var tydligt att de flesta respondenter valde att lösa känsliga situationer genom att 

tala med en vän eller med sina närmaste anhöriga. Alltså intog de en emotionsfokuserad 

coping genom att söka socialt stöd (Stroebe 2011, s. 272).    
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8.7 Undvikande strategier 

Undvikande strategier innebär att en person hanterar en jobbig situation genom att undvika 

eller förneka den (Roth och Cohen 1986, se Stroebe 2011, s. 273). En del av respondenterna 

valde att undvika situationer som orsakade stress hos dem. En vanlig situation som de nämnde 

var vid språkliga interaktioner med infödda svenskar. För att hantera den stressen valde några 

respondenter att undvika sådana sociala sammanhang. De var rädda att säga fel och det tyckte 

de var pinsamt att inte förstå allt som sägs. Att undvika språkliga interaktioner med infödda 

svenskar var en undvikandestrategi för några av respondenterna. I stället försökte de att 

umgås mer med sina landsmän.   

8.8 Socialt stöd strategier 

Social stödstrategi är att hitta stöd i omgivningen via vänner, familjen och professionella 

kontakter. Genom att prata, lyssna samt lära sig nya perspektiv. Individens sociala relationer 

kan bidra positivt till individens hälsa. Det kan vara familjen, föreningsverksamhet eller 

arbetsplatsen (Stroebe 2011, s. 289). Många av respondenterna var motiverade till att 

integreras i det svenska samhället trots svårigheter och motgångar man möter i ett nytt land. 

Att ensamkommande är engagerade och motiverade beror delvis på den press som finns från 

familjen. Detta ökar deras motivation till etablering och inkludering (Morell & Darvishpour 

2018).   

Majoriteten av respondenterna har kunnat skaffa sig ett socialt nätverk i Sverige. Deras 

sociala nätverk bestod av vänner och professionella kontakter såsom lärare och god man. 

Detta bidrog med insatser som var till hjälp för deltagarna. En av respondenterna sa att jag har 

tre svenska mammor och de fyller en viktig funktion i mitt liv. Att få omsorg och 

uppskattning är värdefullt för att klara av svårigheter. I ett socialt nätverk finns möjlighet till 

omsorg, uppskattning och känsla av tillhörighet (Cohen och Will 1985, m fl se Stroebe 2011, 

ss. 280–281).  

8.9 Problemfokuserad coping  

Problemfokuserad coping innebär att försöka minska eller bli av med stress genom att hitta 

lösningar på problemet, samla och utvärdera information samt aktivt söka konkret hjälp 

(Stroebe 2011, s. 272). Respondenterna mötte svårigheter i vardagen. De hanterade olika 

stressorer genom att leta efter olika lösningar. När det exempelvis var svårt att hitta arbete gav 

deltagarna inte upp. De fortsatte leta via olika kanaler såsom sina sociala nätverk. Några av 

respondenterna hade fått arbete. Några av deltagarna valde att utbilda sig för att öka 

möjligheten till arbete. Det svenska språket var från början ett problem som hindrade 
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deltagarna. Flera av respondenterna använde sig av problemfokuserade copingstrategier när 

det gällde språket. Exempelvis berättade en av deltagarna hur han försökte lära sig fem nya 

ord varje dag. Några av respondenterna beskriver att ju mer de lär sig desto mindre blir 

stressen. Att skicka familjen pengar var också ett sätt för majoriteten att minska problemet 

med oron för familjen. Därmed dämpades stressen också.  

8.10 Homosocialitet 

Språk är ett av de viktigaste redskapen för mänsklig interaktion. Språkkunskaper anses utgöra 

den viktigaste faktorn i interaktioner mellan människor från olika kulturer (interkulturell 

interaktion) (Smith et al. 2013, ss. 286–288, 302). Alltså kan språket uppfattas som porten till 

det nya sociokulturella sammanhanget. Samtidigt upplevs porten som stressfylld vilket 

bekräftas av deltagarna för denna studie. Att ha språkliga interaktioner på ett andraspråk med 

människor vilka har språket som modersmål upplevs som stressande för individen. Individer 

som uttrycker sig på ett främmande språk kan känna sig verbalt begränsade. En rädsla att bli 

kritiserade och även riskera att bli utskrattad. På grundval av detta vill författarna för denna 

studie påstå att upplevd stress på grund av språk är en möjlig orsak till homosocialitet baserad 

på invandrarstatus. 

9. Slutdiskussion  

I detta avsnitt diskuterar författarna studiens resultat med avseende på tidigare forskning.  

Studiens för- och nackdelar diskuteras också.    

I studien har framkommit att ensamkommande är i en komplex situation avseende 

stresskällor. En av dessa stresskällor, familjen, befinner sig på långt fysiskt avstånd. Familjen 

ställer krav på respondenterna vilket gör att de upplever stress. Respondenterna upplever 

också stress när de tror att familjen behöver ekonomiskt stöd. Detta leder till en annan 

stresskälla nämligen att hitta arbete för att kunna stå på egna ben och bistå familjen med 

ekonomin. Arbetssökandet upplevs stressande för studiens deltagare. Detta kan bero på 

faktorer hos den enskilde och faktorer utanför individens räckhåll. Den enskilde 

ensamkommande kan ha otillräckliga jobbfärdigheter och språkliga barriärer som gör att han 

har svårt att hitta ett arbete. På samma gång är strukturell diskriminering en systematisk 

barriär där ensamkommande har svårare än infödda svenskar att få arbete trots att han har rätt 

kvalifikationer för arbeten han söker. Känslan av att bli orättvist behandlad ökar stressen hos 

deltagarna. Att inte känna igen den fysiska miljön utgör nästa stresskälla hos 

ensamkommande i denna studie. Individerna blir stressade över att inte hitta rätt i den fysiska 
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miljön han vistas i. Därmed kan han bli försenad till jobb eller skolan. Ensamkommande 

upplever också stress på grund av det svenska språket när de interagerar med infödda 

svenskar.  

Familjen är inte bara en källa till stress utan medför också känslor av trygghet och tillhörighet 

för respondenterna. Studiens deltagare upplever starka känslomässiga band med familjen som 

gör att de känner tillhörighet och omsorg. Att integrera med landsmän på hemspråket gör att 

individen upplever tillhörighet. Det gör dessutom att den enskilde ensamkommande upplever 

trygghet vid språkliga interaktioner. Homosocialitet hos ensamkommande kan vara en 

reaktion på den stress individen upplever vid språkliga interaktioner med infödda svenskar. 

Vistelse i det svenska samhället medför känslor av trygghet och rättvisa hos deltagarna. Det 

reducerar känslan av stress.   

Ensamkommande hanterar sina stresskällor genom undvikande- och konfronterande 

copingstrategier. De konfronterar stressiga situationer genom socialt stöd, att acceptera ansvar 

och att försöka lösa problem. Det sociala nätverket inklusive familjen har en betydande roll 

för stresshantering. Kontakt med familj och vänner för bland annat med sig känslor av 

trygghet. Individen söker också råd och psykologiskt stöd som är viktigt för stresshantering. 

Stöd och vägledning från professionella kontakter är av stor betydelse för ensamkommande 

vid stresshantering. Lärare och god man fungerar som sociala resurser som dämpar 

stresskänslor. En del av dessa kontakter blir långvariga och ingår i ensamkommandes sociala 

nätverk över tid. Personlighet är också en stresshanterings strategi. Ensamkommande har 

genom tiden erhållit personliga egenskaper vilka gör att han kan hantera svåra situationer. 

Han har även utvecklat en personlighet där han känner sig målveten. Det gör att han 

konfronterar många stressiga situationer i stället för att undvika dem. Valet att utbilda sig är 

också en konfronterande stresshanterings strategi. Ensamkommande jobbar för att kunna 

försörja sig själv samt bistå familjen med ekonomin. Det är en konfronterande strategi där han 

känner och accepterar ansvar för att hjälpa familjen.  

Det som upplevs stressande för flera av respondenterna är distansering från familjen och den 

ständiga oron över deras ekonomiska och säkerhetsmässiga situation i hemlandet. Det 

påverkar deltagarnas liv i Sverige. På samma gång är stöd från familjen en skyddsfaktor för 

majoriteten av respondenterna. Carlson, Cacciatore och Klimek (2012) framför i sin studie att 

separation från familj och vänner är riskfaktorer som kan påverka ensamkommande negativt, 

känslo- och beteendemässigt. Familj och vänner anses också vara skyddsfaktorer i form av 

socialt stöd. Stödjande miljöer och stöd från vuxna kontakter (god man, boendepersonal och 
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med mera) hjälper ensamkommande att hantera livet på ett bättre sätt i ett nytt land (Eriksson 

et al. 2019; Hessle 2009). Resultatet i vår studie bekräftar att vuxnas hjälp är till stor nytta för 

ensamkommande. Personer som god man och lärare ingår i de professionella kontakter vilka 

har stor betydelse i stresshantering för ensamkommande. Professionella kontakters betydelse, 

såsom lärare framkommer även i studien av Jahanmahan och Trondman (2020, ss. 77–78). 

Detta stämmer också överens med vad deltagarna i vår studie berättade om professionella 

kontakters betydelse för stresshantering. Lummert (2012) framför i sin forskning att vänner 

från den egna kulturen anses som en bro till integration av den nya kulturen.  

Enligt Lummert (2012) är ensamkommande ungdomar mer motståndskraftiga och har större 

vilja att arbeta eller hitta arbete jämfört med ungdomar som kom med sina familjer till 

Sverige. Det beror på att de står under ekonomiskt tryck att arbeta och kunna stödja sina 

familjer i hemlandet. Detta bekräftar vårt resultat. En majoritet av deltagarna har utbildning 

som huvudsysselsättning. De jobbar också extra i syfte att hjälpa familjen med ekonomin. 

Några av deltagarna jobbar heltid. Att hitta arbete är en stressfaktor för de flesta men 

samtidigt är arbete ett sätt att konfrontera stress. Det innebär en konfronterande strategi, 

därigenom uppfyller ensamkommande ungdomar familjens behov. För ensamkommande i vår 

studie innebar utbildning inte bara ett konfronterande sätt att uppfylla familjens krav utan 

också ett sätt att utveckla personliga mål och kunna lyckas i Sverige.  

Att ensamkommande får utbildning och språkliga färdigheter är mycket viktigt. Färdigheter i 

modersmål samt kunskaper i det nya språket hjälper ensamkommande att lyckas bättre i 

skolan (Crea et al. 2018, ss. 62–63). För respondenterna i vår studie var skolan och utbildning 

mycket viktigt. Samtidigt upplevde majoriteten av respondenterna stress på grund av språklig 

interaktion. Det styrker behovet av språkliga färdigheter. Ensamkommande väljer att ägna sig 

åt utbildning vilken ökar deras chans att få arbete (Celikaksoy & Wadensjö 2017). I vår studie 

var föräldrarnas krav om utbildning en stark påverkan. Det är möjligt att en kombination av 

dessa faktorer och även andra faktorer får ensamkommande att vilja utbilda sig. Jahanmahan 

och Trondman (2020) beskriver i sin studie att ensamkommande har en normativ längtan till 

utbildningen vilken är påverkad bland annat av föräldrarnas starka förhoppningar om 

utbildning (ibid. ss. 75–76). Detta överensstämmer med vad vi hittade i vår undersökning. 

Deltagarna i vår studie berättade också att föräldrarna ville att de skulle utbilda sig. 

Ensamkommande söker aktivt orientera sig i den miljön de befinner sig (Mishra et al. 2020, s. 

4). Forskarna (ibid. ss. 6–7) skriver att språkliga begränsningar är en orsak till att 

ensamkommande får begränsad information om den miljö de vistas i. Resultat från Mishra 
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och hennes kollegor (ibid.) styrker delvis innevarande studies resultat gällande språkliga 

begränsningar som ett hinder för ensamkommande. Några av deltagarna i denna studie 

undvek muntlig interaktion med infödda svenskar. Det innebar att de gick miste om viktig 

information. Respondenterna berättade även att de sökt information via olika digitala kanaler 

om situationen deras familj befann sig i. De sökte information både på farsi och svenska. I 

detta avseende anses bägge språken vara verktyg ensamkommande utnyttjar. Samtidigt är 

detta inte i linje med vad Mishra och kollegorna (2020) skriver om att språkliga begränsningar 

hindrar ensamkommande att söka information. Den möjlighet informationsteknik erbjuder gör 

att människor kan söka information om vad de vill på vilket språk de vill. Ensamkommande 

använder sig också av dessa verktyg för att hantera ensamhet (Herz & Lalander 2017). I vår 

studie beskrev ensamkommande att de via digitala verktyg kunde prata med familj och vänner 

samt få råd och vägledning.   

I studien av Hosseini och Punzi (2021, ss. 15–18) diskuterar författarna bland annat vikten av 

sociala relationer för integration. Relationer med svenskar leder till att ensamkommande får 

kunskap om det svenska språket samt lär sig sociala koder. Beträffande innevarande studie 

upplevde majoriteten av respondenterna stress, rädsla och skam vid språkliga interaktioner 

med infödda svenskar. En orsak till det kan vara att respondenterna inte kunde de sociala 

koderna. Samtidigt berättade respondenterna att sociala relationer med svenskar hjälpte dem 

att exempelvis hitta arbete. Därför var detta både positivt och negativt för deltagarna. På det 

sättet är detta i linje med vad Hosseini och Punzi (ibid.) kommit fram till.  

Respondenterna kände stress för familjen. Deltagarna bar med sig ett ansvar för familjen som 

inte var uttryckt utan underförstått. Huruvida det upplevda ansvaret ökat eller minskat under 

vistelsen i Sverige eller hur länge denna känsla funnits hos respondenterna framkom ej i 

denna studie. Dock kan detta ha påverkats av individens exponering med det svenska 

samhället. Ensamkommande är inte en passiv grupp (Hosseini & Punzi 2021, ss. 9–10; 

Mishra et al. 2020, s. 4). De reflekterar över sin egen- och den svenska kulturen. Exempelvis 

var deltagarna i studien av Hosseini och Punzi (2021) skeptiska inför det svenska systemet när 

det gällde äldrevården. Avseende innevarande studie har respondenterna reflekterat över den 

afghanska- och svenska kulturen. Denna reflektion kan ha påverkat respondenternas 

ansvarskänsla inför familjen.  

9.1 Diskussion om studiens moraliska och forskningsetiska aspekter 

En intervjuundersökning som denna är en moralisk handling. Det innebär att moraliska frågor 

gäller både genomförandet och målet för en intervjuundersökning. Deltagarna i studien 
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påverkas av den mänskliga interaktionen i intervjun. Den kunskap som produceras påverkar 

läsarens förståelse om människors livsvillkor (Kvale & Brinkmann 2014, ss. 97–98). Denna 

studies författare vill få ökad förståelse om ensamkommandes livssituation angående stress 

och stresshantering genom semistrukturerade intervjuer som angreppssätt i syfte att tjäna 

vetenskapliga och mänskliga intressen som Kvale och Brinkmann rådgör (ibid. s. 98). Om 

ämnet stress och stresshantering bland ensamkommande i Sverige finns mycket få kunskaper 

därför har vi försökt att bidra med kunskap i ämnet. Vi har lagt stor kraft på att vara lojala mot 

vad respondenterna berättat för oss i vårt arbete. Exempelvis har intervjuerna spelats in och 

transkriberats ordagrant. Deltagarna fick information att de inte behövde svara på frågorna om 

de inte ville och kunde avbryta intervjun utan att ange anledning. Någon sådan situation 

förekom inte i vår studie. En intervju spelades in delvis på grund av tekniskt fel. Därför la vi 

mindre fokus på denna intervju i studiens resultat, analys och diskussion.  

Att forska om privatliv och publicera resultatet offentligt är en av de grunder vilka leder till 

etiska problem. Samtidigt är intervjuundersökningar fyllda med etiska frågor (ibid. s. 99). 

Genom hela undersökningsprocessen har vi varit medvetna om vårt syfte med 

undersökningen. Vilka som deltagit i studien vet bara vi. Därmed är konfidentialitet säkrad. 

På detta sätt kan studiens resultat inte kopplas till deltagarna. Respondenterna fick så mycket 

information så möjligt om studien. Bland annat om studiens syfte och mål. Att genomföra tre 

pilotintervjuer hjälpte oss att minska etiska problem när vi intervjuade deltagarna. Vilka 

förändringar i självuppfattningen respondenterna genomgått under och efter intervjun kan vi 

inte spekulera i. 

 

9.2 Studiens för- och nackdelar  

Denna studie är en kvalitativ intervjuundersökning som intresserat sig för att få ökad 

förståelse om stress och stresshantering bland ensamkommande genom semistrukturerade 

intervjuer. På det sättet har vi försökt att producera så djup och detaljerad kunskap som 

möjligt om ämnet. Vi har försökt uppfatta deltagarnas berättelse så korrekt som möjligt. Den 

semistrukturerade intervjuformen har gett oss två viktiga möjligheter. För det första har vi 

kunnat uppfatta respondenternas berättelse så korrekt som möjligt genom att ställa följdfrågor. 

Respondenterna hade då möjlighet att bekräfta eller avfärda forskarnas tolkningar om det de 

berättade. För det andra har vi kunnat hålla en struktur och hålla oss till studiens ämne. Farsi 

är deltagarnas och forskarnas modersmål. Vi har välkomnat våra deltagare på farsi vilket lett 

till en god stämning under intervjutiden.  

Kvalitativa undersökningar som denna har även nackdelar. Bland annat kan de vara svåra att 
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replikera (Bryman 2018, s. 484). Även om det är en del svårigheter att replikera denna studie 

har vi försökt att beskriva vilken grupp som har deltagit i vår studie och varför. Deltagarna 

utgör den centrala delen i vår forskning. Därför kan beskrivningar såsom deltagarnas kön, 

ålder, vistelsetid i Sverige och civilstånd underlätta för att replikera denna studie (bilaga 3). 

Resultatet av kvalitativa undersökningar är svåra att generalisera till andra miljöer (ibid.). 

Denna kritik är vi medvetna om. Vi har försökt att ge så täta beskrivningar av resultatet som 

möjligt. Samtidigt vill vi påstå att resultatet i denna studie kan generaliseras till 

ensamkommande som population. Intervjuundersökningar kan ha en negativ aspekt då 

intervjupersonen kommer från sitt “naturliga tillstånd” för att delta i studien, till skillnad från 

en observation. Detta ökar risken att deltagarna svarar annorlunda än vad de vanligtvis skulle 

ha gjort. Samtidigt är det mindre skadligt för intervjupersonerna och bättre etiskt anpassat då 

de är fullt medvetna om situationen de befinner sig i. Deltagarna hade även under intervjun 

möjlighet att bekräfta eller avfärda forskarens tolkningar (Bryman 2018, ss. 596–598).   

 Att genomföra intervjuer online har inneburit både för- och nackdelar. Vi har kunnat utföra 

intervjuer trots rådande pandemi. Vi har även kunnat intervjua personer som befunnit sig på 

långt fysiskt avstånd. Samtidigt har en del tekniska problem såsom dålig internetuppkoppling 

uppstått. Det är möjligt att vi gick miste om en del relevant information. Vi kunde inte 

observera respondenternas kroppsspråk. Vi kunde inte ha en önskad ögonkontakt. Det 

försvårade för både parter i intervjuerna.   

 

Vi har i denna studie resonerat kring stress och stresshantering samt betydelsen av sociala 

relationers betydelse i stresshantering bland ensamkommande. Ett av de viktigaste resultaten 

var att studiens deltagare upplevde stress vid språklig interaktion med infödda svenskar. En 

del möjliga samband har också analyserats. För vidare forskning är det mycket intressant att 

fokusera närmare på själva interaktionen mellan infödda svenskar och utrikesfödda svenskar. 

En interaktion består av två parter vilka påverkar varandra. Att undersöka dessa interaktioner 

utifrån båda parter gör kunskapen inom detta område rikare. Med kvalitativa djupintervjuer 

kan framtida forskningsansatser fokusera på vilka typer av information och kunskap som 

förmedlas i interaktioner där ena sidan har det talade språket som modersmål och den andre 

som andraspråk. Kan alltså exkludering och inkludering uttryckas i en sådan situation och i så 

fall på vilket sätt? Kan interaktionen präglas av maktasymmetri? I så fall på vilket sätt? 
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Bilaga 1  

 

Intervjuguide 2021  

 

Forskningsämne: Stress och stresshantering samt sociala relationers betydelse för 

stresshantering bland ensamkommande flyktingbarn med rötter i Afghanistan.  

Respondent kriterium: Att ha levt femår minst i Sverige, inneha permanent uppehållstillstånd, 

kommit som ensamkommandebarn till Sverige samt vara över 18 år.    

 

Intervjuguiden innebär teman: Familj och kultur, Upplevd stress, Relationer, Roller, Språk 

och värdkulturen.  

 

  

Bakgrundsinformation:  

• kön  
• ålder  
• vistelsetid i Sverige  

• civiltillstånd  
• sysselsättning  

 

Familj och tradition  

 

• Hur upplever du din familjs fysiska frånvaro/närvaro i det dagliga livet?  
• Hur tror du att deras fysiska frånvaro/närvaro påverkar t.ex. skola/arbete?  

• Hur tänker du kring familjens situation?  

• Har de specifika förväntningar på dig? 

• Känner du stress inför familjen?  

• Vad gör du för att dämpa stressen?   
 

Stress och stresshantering  

Vilka faktorer stressar dig nu i livet?  

Hur hanterar du de? 

 

 

Relationer    

• Hur är det att skapa nya relationer?  

• Med landsmän? Hur upplever du det?  
• Med andra förutom dina landsmän? Hur upplevs det?   
• Hur kan man skapa nya relationer? (Syftet med frågan är att underförstått förstå 

respondentens attityd angående relationsskapande)  

• Hur beskriver du den sociala möten med andra människor? (kan det upplevas 

stressande?) 
• Vad är det som spelar roll i kontakt med nya människor tycker du?  

 



 
 

Roller  

• Son/familjemedlem: Känner du några krav från familjen? 
• Män: Hur ska “killar” vara tycker du? Varför tycker du så?  
• Student/ arbetare: Hur är att vara student/arbetare, t.ex undersköterska?  

• Flykting: Vad har du för bild av flyktingar? Hur kommer det sig att du tycker så?   

• Vad kan upplevas som stressande i nytt samhälle?  
 

Stereotyper/kategorisering  

• Hur upplever du de relationer du har i Sverige jämfört med Iran/Afghanistan/Pakistan? 

(Bemötande, möjligheter, hinder, skillnader, likheter, ect) 
 

• Hur är att söka jobb? Fungerar det som det har gjort i hemlandet? Om du har sådana 

erfarenheter.  

• Upplever du några svårigheter när du söker jobb? 

• Hur en person som har invandrat till Sverige ska vara tycker du?  

• Finns det oskrivna lager i hemlandet? (Hur är det med Sverige?) 

 

                  

 

Värdkulturen 

• Upplever du skillnader mellan den svenska- och den afghanska kulturen?  

• Vilka faktorer upplever du som stressande i Sverige?  

Hur hanterar du stressen? 

Frågar du efter hjälp? (ex. vänner?)  

 

Språk  

• Hur är det att lära sig ett nytt språk?  

• Hur är att kommunicera på svenska? Utveckla ditt svar.  

• Är det stressande att uttrycka sig på ett annat språk?  

• Vad gör du för att dämpa stressen?  

 

 

 

 

 

 

Zobin Abdullah 

Hussein Jafari  

 

 

 

 

 

 



 
 

Bilaga 2  

 

Informationsbrev 

 

Förfrågan om att delta i en studie om stress och stresshantering  

 

Vill Du delta i en studie om stress och stresshantering?  

 

 

Stress är ett vardagligt fenomen som gör sig påmint i olika sammanhang hos 

människor. Människor undkommer inte stress. Individen kan lära sig att hantera det. 

Företeelsen kan upplevas trivial och alldaglig och hör till det dagliga livet. Det kan 

vara utmanande, medföra olika konsekvenser beroende på hur individen hanterar det. 

Sociala resurser som ett medel för stresshantering är föremålet i denna studie.  

Syftet med studien är att få ökad kunskap om ensamkommande flyktingars upplevda 

stressorer och stresshantering.  

Studien genomförs i Sverige. Ensamkommande unga vuxna som varit i Sverige längre 

än fem år och fått PUT är studiens målgrupp.  

 

Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del av programmet 

Socialpsykologi vid Högskolan i Skövde. Studien kommer att genomföras med 

intervjuer under våren 2021. Intervjun kommer att beröra din uppfattning/erfarenhet av 

stress och stresshantering. Intervjun beräknas ta ca 45–60 minuter. Det är viktigt att 

intervjun sker i ostörd miljö. På en tid och plats som Du bestämmer. Det är viktigt att 

du har bra internetuppkoppling vid intervju via digitala kanaler. Intervjun kommer 

med din tillåtelse att spelas in skrivas ut i text.  

 

Den information som Du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att 

ingen obehörig kommer att få del av den. Du kommer att presenteras ett tidigare 

examensarbete. Därmed kan du se hur vetenskapliga undersökningar som denna 

presenteras. 

Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ (DU) kan identifieras. 

Resultatet kommer att användas för vidare forskning samt presenteras i form av en 

skriftlig presentation till andra studerande samt i vårt examensarbete. När 

examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att finnas i en databas vid 

Högskolan i Skövde. Inspelningarna och den utskrivna texten kommer att förstöras när 

examensarbetet är godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av examensarbetet 

genom att få en kopia av arbetet.  

 

Deltagandet är helt frivilligt och Du kan när som helst avbryta din medverkan utan 

närmare motivering.  

 



 
 

 

Vi frågar härmed om Du vill delta i denna studie. Längst ner i detta dokument kan du 

fylla i ditt fullständiga namn, mejladress och telefonnummer.  

Ansvariga för studien är Hussein Jafari, Zobin Abdullah och handledaren Magnus 

Jansson. Har Du frågor om studien är Du välkommen att höra av dig till någon av oss.  

  

 

Lektor: Magnus Jansson  

Socialpsykologiska programmet  

Institution för Hälsa och lärande  

 

Student: Zobin Abdullah  

a18zobab@student.his.se  

070- 232 89 65  

 

Student: Hussein Jafari  

a18husja@student.his.se  

076- 275 09 13  
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Studiens deltagare  

Tabell 2. Intervjupersoner 

Respondenter Ålder  Ankomst 

till Sverige 

(år) 

Civilstånd Var familjen 

bor 

Utbildning i 

Sverige 

Sysselsättni

ng  

Bosättningsorte

ns storlek 

Mahdi 26 2011 gift Tajikistan Gymnasiet, 

fotbollsträn

are 

jobbar på 

lager 

mindre än 50 

000 invånare 

Ali  26 2010 singel Afghanistan Gymnasiet, 

fristående 

kurser på 

Högskolan 

anställd på 

en butik 

mindre än 50 

000 invånare 

Abdullah 26 2013 singel Iran Gymnasiet, 

undersköte

rska 

studerar  Mer än 50 

mindre än 200 

000 

Adel  23 2011-

2012 

singel Sverige undersköte

rska 

Undersköte

rska 

Mer än 200000 

mindre än 900 

000 

Safar   2009 singel Sverige ingenjörspr

ogram 

Busschauff

ör  

Mer än 200000 

mindre än 900 

000 

Amir 27 2009 sambo Afghanistan Gymnasiet Svetsare  Mer än 200000 

mindre än 900 

000 

Javad  26 2011 Förlovad Iran Gymnasiet Undersköte

rska  

mer än 50000, 

mindre än 

20000 

Mostafa 26 2012 singel Iran  Ingenjörspr

ogram 

Undersköte

rska  

mer än 50000 

mindre än 

200000 

Ahmed  22 2015 singel Sverige Tekniska 

Program 

Undersköte

rska 

mindre än 

50000 

Reza  25 2011 singel Afghanistan Gymnasiet Försäljare Mindre än 

50000 

 


